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Mūsiškiai “broliai tautie
čiai” amerikonizuojasi. No
ritpavyzdžių? Gerai,: šia 
jums. Chicagos lietuviai 
profesionalai, dargi “tauta- 
njyliai”, tik tada lietuviškai 
kalba, kuomet pritrūksta 
angliškų žodžių; Teisingai 
vienas juokdarys sykį man 
šakę: “Mūsų profesionalai 
tik iš prievartos tautiečiai. 
Jei nepritrūkti} anglų kal
bės žodžių, užmirštų savo 
mainos kalbą.”
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Senis Labai Bijojo Eit i 
Dievo Rankas

BRUSSELIS. — Belgijos 
kardinolas Mercier, kuris 
turėjo 74! metus amžiaus,, 
numirė čionai pereitą šešta
dienį.’ Nohs1 prieš smertį: 
senis pasakė: “Aš tuoj įei
siu į dievo rankas”, tačiaus 
mirti, jis labai bijojo. Dau
gybė daktarų buvo pašauk
ta neprileidimui senio į tas 
dievo rankas. Bet, maty-, 
damas, kad jau nieko nepa
darys, senis turėjo pasiduo
ti mirčiai.

Kardinolo lavonas bus pa
laidotas šv. Rombauto baž
nyčioj, Malinę.
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:’Xitas pavyzdis “ameriko- 
Bizaeijos”. Nesenai Maši- 
fiistų Unijos biurokratija 
atmetė balsus tų lokalų, ku
rie: balsavo už progresyvį 

| ’ kandidatą į unijos preziden-
įr to urėdą ir tuo būdu p. 
\ Johnston vėlei pasiliko pre- 

aądentauti. Ar .nepasimo- 
kins iš Johnštono mūsų S.L. 

h' A. vyriausybė? Pažiūrėkit, 
Ii M J*e dar° su 57 kp.

-.Chicagos laikraščiai pra- 
nėša, jog mėsos karalius 
Armourias gavęs “vidurių 
Užkietėjimą”. Atrodo, kad 
jfe valgęs savo stokj^rdų 
piešos. ' t*.
' Vokietijoj tiek daug yra 
merginų vaikų, kad minis- 

i terija rengia special} įstaty
mą, kuriuomi dalins juos į 
klases, kad lengvinus parū
kanti jiems maitintojus.
į'jei Sovietų žemėj tai 

būtų, Sirvydas su Grigaičiu 
užkimtų berėkdami apie 
^pįąnąjkĮnimą dorybės” bpl- 

^jmkijoj. u 
riMMTMfįlT;._ ' >

‘Amerikonų buržuazijos 
’ I sbaūda sumanė naują būdą 

. “žinioms” apie Sovietu Są
jungą. Prirašo ilgą tiradą 
kaip ten ir tas ir kitas ne
gera. O pabaigoj viena ei- 

t .Y Jutę- ' pasiteisina: “Vėlesni 
pranešimai sako, jog tai ne 

į riša! teisinga”.
p^..Tai daro, žinoma, tokie,,_____________ , .. .... .....
■ pas kuriuos dar yra šiek nepaprastas reiškinys, tai rei- 

Qek gėdos. Galiti būti tikri, kia suprasti ir . nepaprastas 
“Vienybė” ir “Naujienos” tam reikalui lėšas. Varšavs- 

z paskutinę eilutę visuomet'kis savo kalboje, gindamas 
apleidžia. j žydų frakcijos nusistatymą,

H - ------- j išsireiškė, kad pereitais metais
JB.w Tali, politiniai ir visaip ki-; Rotušės aikštėje socialdemo- 

taip nusigyvenę, žmogiukai,' kratai šaudė darbininkus. So- 
gMUO:' dantis nuo visokių cialdemokratai su kumštimis 

, iš vietos reikalavo tuos žodžius 
‘doriškais' supu- atsiimti ir pirmininkui tarpi- 

* Tokis primetimas, ninkaujant Varšavskis savo 
dargi iš tu, kurie ir sąžinę pasakymą atitaisė, būtent, 

H^oryaprasfiausia mandagu- kad policija šaudė, p ne social- 
-šenai praradę, mus nė demokratai. Balsuojant, soči-- 

iii-__ lt]įemokratų< reikalavimas at
mestas. Tuomet sociald. įne
šė pageidavimą, kad valdyba 
kreiptųsi į centraliaę valdžią 
prašydama* bedarbiams skirti 
lėšų iš monopolių ir savivaldy
bių šelpimo pozicijų. Svečių 
vietos perpildytos bedarbių. 
Pajamų ir išlaidų sąmata su
vesta be deficito sumoje Lt. 
4,334,839.20. Sekančiame po
sėdy bus pirmininko ir pava
duotojo rinkimai.

(“Lięt. žiu.”)

4- -
'^^■Fįįntetų, mus. komunistus, 
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Triukšmas Delei Bedarbiams 
Pašelpos ir Pereitu Metu 

Darbininku Skerdynės 
Kauno Gatvėse

Kauno miesto taryboje buvo 
svarstomas butų samdytojų 
prašymas, kad esant dabar 
bedarbei, neužsimokėjus už 
butą, nebūtų išmetami į gatvę 
žmonės.' Nutarta prašyti vi
daus reikalų ministerio tuo 
klausimu bedarbiams padėti 
ar tai pasirūpinti įnešti j seimą 
įstatymo pakeitimą, arba prie 
esančio išleisti tam tikrą pa
aiškinimą. * Subalansuojant 
sąmatą, kilo smarkūs ginčai 
tarp žydų ir sociald. frakcijų. 
Socialdemokratai reikalavo, 
kad į 1926 m. paprastą sąma
tą būtų paskirta Lit. 200,000 
bedarbiams, o žydai priešinęsi, 
motyvuodami tuomi, kad prie 
dabartinio ekonominio krizio 
atsirado bedarbių ir tai yra

senai praradę, mus ~i.Z' 
Įdek .nesujudiną. Tai tik pa- 

11|||j^Virtina jų, tje^peraciją.

MK^rjįttlsų priešai šėlsta maty- 
1 darni, kaip jų laikraščiai 

užverčia kojas, -kiti vos 
W^e^vos velkasi, skolinda-- 
giniesi dešimtis ’ tūkstančių 
t' (užstatant kokį laužą), o 
į mūsų laikraščiai bujoja. 
| Apsaugojome vieną dienraš- 
I tį huo juodųjų puolimo, stip- 
F nhame jį finansiniai ir dL 
F dindami cirkuliaciją; taipgi 

rėhgiamės kitą dienraštį 
E leisti. Va kas juos pjauna. 
I Va kas juos varo į despera- 
| te . _

&įTSausio 17 d. Chicagoj bu* 
| Vtf kąturi progresyvių pa- 
! rengimai ir visi gerai pavy-

MEKSIKOS VALDŽIA 
ATSAKO AMERIKA]

WASHINGTON. — Ame- 
irikos valdžia aplaikė nuo 

pfei. Kas gali lygintis su 
. mūsų Chicaga?

Chicago. — Federalės val- 
įžios žmonės daro tyrinėjimus 
has deiei Morrison viešbučio 

^Uždarymo. Mat, sakdma, kal- 
; bamo viešbučio viršininkai su< 

prohibicijos įstatymą’

Meksikos valdžios ątsaky- 
mą į Amerikos protestą .kas 
delei‘darymo naujų įstaty
mų, liečiančių Meksikos že
mės ir' aliejaus šaltinių pa
veldėjimą. Nors mintis atį

Ponų Lenkijos Virėjas Vatikane.

^Ttvj SVENlASlS ir mekuP 
įittHN<3AŠIS, KODĖL TU TYLI?

AR IR tU TURI POLITINIUS 
={ ISR o K AVI MUS, kad MAN. 
^VIl'NIAUŠ NEPRIPAŽĮSTI?

Sovietų Valdžia Grasina Generolui Čangui 11 ASSRSUS0 5 
iyHLiyUiv ZU V v

Sako, jei Čang-tso-Linas Neklausys Maskvos, Tai' Jis 
Turės Labai Gailėtis už Savo Klaidas; Gal Padarys 

Bendrą Veikimą prieš Tą Imperialistų Berną.

MASKVA, — Maskvoj at
virai kalbama, kad rusų-chi- 
niečių bendras frontas tu
rės būti pastatytas i prieš 
generolo Čangrtso-Lino ar
miją' Mandžiūrijoje,1 kurį 
stengiasi sabotažuoti opėra- 
vima Chinijos Rytinio gele
žinkelio. : I - ‘ ’

kad, jei Čang-tso-Linas ma
no savo panašia politika at
siekti sau kp geroj tai jis, 
didžiai klysta. Sovietų val
džia niekam nepavelys’ min
džioti josios teises. -Rytinis 
ęhinijos geležinkelis ! palies 
čia Rusiją ir Chiniją ir tuo 
reikalu yra padaryta sutar-

ALLENTOWN, Pa: OI 
lavonų tapo ištraukta iš 
griuvėsių Lafayette viešbu
čio, kųrj gaisras sunaikino 
pereitą šeštadienį.

'Penia asmenys dar -nesu- 
randama. Veikiausiai, kad 
jie taip pat bus žuvę. Jieš- 
komapo griuvėsius.

j 1 c i n. ožį u pouoijui sulai-

ĮML^. • • • . jtis,' tad SSSR iri laikysis tos
Izviestija aiškiai pastebi, | sutarties, kovodama už ją.

VAGIŲ DARBUOTĖ ŠILTO
JOJ FLORIDOJ

PALM BEACH, Fla.
Šiemet Floridoj pradėjo 
stropiai darbuotis vagišiai 
Dar nebuvo istorijoj čionai 
tokių vagysčių, kokios pasi
kartojo šiemet. Laike pa
starųjų dešimties dienų iš
kraustyta daugybė turtin
gųjų namų, pavagiant apie 
$250,000 vertės daiktų.

Prohibicija Gimdo Daugybę 
Piktadarysčių

NEW YORK.— Naujasis: 
prokurorais John G, Sar
gent, kalbėdamas apie piioi- 
hibiciją, -palakė, kad būtle- 
gerystė — slaptas pardavi
nėjimas alkoholinių gėrimų 
—veda žmones į 'bldgdary- 
l<es. Papildęs vieną blogy
bę, tas asmuo stengiasi 
likti jų visą eilę. .

Statys Operai Namą

at-

Pasitarimai Nutrūko

Darbininku Padėtis 
Stiklo Dirbtuvėje

Petrašunal Praslinkus 
10 mėnesių po uždarymui 
minėtos stiklo dirbtuvės, de
lei bankroto valdytojų, pora 
savaičių tam atgal (Kada? 
“D. J.” Red.) vėl atsidarė 
tik po kitu vardu ii’ su nau
jais savininkais. Bet, nors 
viskas nauja, darbininkų iš
naudojimas tas pats.

Dabar šioj dirbtuvėj dii? 
ba iš viso ' 300-darbia., jų 
tarpe viršaus 100 moterų ir 
daug vaikų. Reikia dirbti 
Drie didelio karščio4r darT

miNIERIĮI UNIJOS PREZIDENTAS 
LEWISAS RAGINA KAPITALISTUS Į 

ANTRA KONFERENCUį;
Nors Bosai Nesutinka su Lynetto Planu, bet Konferenci

joj Vis Tiek Dalyvaus; Jinai Bus New Yorke

WILKES-riARRE, Pa. —1 ko su Šcl-amton Times re- 
Mainieriu unijos preziden- faktoriaus pasiūlytu planu 
tas Lewfe pasiuntė kapita-i'del, taikos, bet kiti mainų 
p x . a/ .savininkai ta plana buvohsh! sąjungos atstovu. I Todėl kapitaUstą),
Markka uzkvietimą daly- apsiimdami šaukti anteą 
vauti kitoj mainierių su ka- konferenciją padarymui taj- 
pitalistais konferencijoj. Sa- kos, pareiškę, kad jie prin- 
koma, kad kapitalistai su- cipe nesutinka su Lynetto 
tinka su šia nuomone ir vei- j planu, bet konferoncijon 
kiaušiai greitu laiku 
konferencija sušaukta.

Nors andai Inglisas suti- būt bus New Yorke.

kos, pareiškė, kad jie prin- 
I ni nn n act i f i n Vq qi i T Arn

, konferehcijbn 
bus vistiek eis ir ten bandys syi- 

Įsitarti. Konferencija gal

Rusija Neleis Savo Piliečių į Šveicariją
Kol Pastaroji Neatsiprašys Sovietų Valdžios už žmog

žudystę, tol Maskva Ignoruos Ją.

GENEVA. — SSSR, liau- Guenselį ir M. Kinčuką, 
dies užiTibežinių reikalų ko- ,* kooperatyvų sąjungos pre- 
misaras čičerinas padarė ridentą, Į Tautų Lygos eko- 
speciali pareiškimą .Tautą ln0™« „ ■t i . ___? SSSR ne tik kad ekonomi

nėje konferencijoj nedaly
vaus, bet jinai nedalyvaus 
nė vienoj konferencijoj — 
oficialiai arba neoficialiai— 
jei tos konferencijos bus 
laibom os šveiScrijc-j. ■ '-- 

šis žygis privers Šveica
riją atsiprašyti Sovietų val
džios del nužudymo Vadavo 
Vorovskio.

Jr** • .* j
Lygai, kad ne vienas SSSR 
pilietis negalės dalyvauti jo
sios šaukiamosiose konfe
rencijose., jei tos konferen
cijos buš laikomos Šveica
rijoj. .... :

šis pareiškimas buvo pa
darytas po to, kuomet Tau- i 
tų Lyga nutarė užkviesti i 
Rusijos piliečius, profesorių

WASHINGTON. — Pasi
tarimai tarpe graikų finan-

WASHINGTON. — Dau-'sines komisijos ir Amerikos 
,gybė senatorių ’ pareikalavo I valdžios tapo sulaikyti. Ne
baigti diskusijas klausimuįįalima pHeiti rfe sutarties. 
pasaulinio teismo ir imtis uz i__
kitų reikalų. Wr5

... v. ..senate bus balsuojamas pir-:vo valdžia, ir tik paskui dė- 
madienį. > rybos bus pradėtos.

Ispanijos Orlaiviirinkai 
Sustojo Visai Dienai

u u uuus uz. .r ... . .t LAS PALMAS, Čąnaary
nivų irikuių. Veikiausiai, I Graikijos komisija grįš į‘Salos. —• Ispanijos orlaivi- 
pasaulinio teismo klausimas Athenus pasikalbėti su są- 'ninkai, kurie išlėkė iš Ispa-

ANGLIAKASIU STREIKIERIŲ VIETINIAI 
ŠELPIMO KOMITETAI

Del pašekmingesnio ir grei
tesnio pašelpos išdalinimo ne
laimingoms streikierių šeimy
noms,. mes raginame darbinin
kiškas organizacijas šaukti 
šiam reikalui nepaprastus susi
rinkimus ir išrinkt! nuo kiek-

bininkai turi dirbtii bemaži vienos draugijas ,po vieną at- 
■nuogi; bebnuo karščio dane sh>3 lsilgite vandenio, nw.ko i£| s"sl*‘rys 'dQt,n'“i ^lp™° k’' 
si pučia pilvas, ir žmonės ne ] 
ilgai' ten gali išturėti.^, , -. (/

’Meisteriai ? dirba i/akorde į 
rtiai ir uždirba po 30 litų i 
į dieną, o paprasti darbinin- Į 
kai 'iri vaikai uždirba labai j 
mažai*, vyrai gauna po 5 li
tus į dieną, o moterys—nuo j 
2 litų 50 centų iki 3 litų, j 
iDarbdavis su darbininkais j• NEW YORK. NeWI

Yorko Metropolitan Opera i elgiasi žiauriai. JDarbinin- 
House operos -direktoriai ' 
nutarė statyti naują operai 
namą. Kaip seniau buvo 
skelbiama, jis bus statomas 
prie 57-tos gatvės.

šaltis New Yorke
Pereitą penktadienį New 

Yorke pasidarė ūmi atmai- 
s. - - ,i — —- Pradėjo siausti
ciaus. spėjama, kad jinaį [smarkokas 'šaltis su vėju, o 

“^Jįemė likusi apklota lengva
— kapitaliątų godumą, i Isniego plutele.

vciucjiuię. 111X11 ura I‘OrKe p;

sakymo nepaduodama, ta-1 na oro
—s:—— !___ i ,v ciaus spėjama, Kad jmaųi 

l* stengiasi patenkinti Ameri-;
kos kapitalistų godumą, ’i L

kai nesusipratę. Profsąjun
gos nėra.

Sargai gauna po 200 lt į 
mėnesį ir kambarį. Kada* 
paklausi kaip galima gyven
tais tokios algos su didele 
šeimyna ir dirbant 12 vai. 
Į dieną, jie atsako: “O kur 
pasidėsi? Kiti nei to negau
na.”

Skaitykite Dienraštį ir 
Kitiems Užrašykite.

$100, kitaip nebus pasitikėjimo, 
pinigus atsiųsti.

Be to, V. S.'Š. komitetų sek
retoriai su iždininkais privalo 
centraliniam komitetui atsiųsti 
savo vardus, adresus ir įgalio
jimą su savo atstovaujamos or
ganizacijos komiteto- 'parašais 
ir, jei galima, su 'antš]>fiuda.

Pašelpą išdalinti teisingiau
sia yra maisto produktais,;
Pastaba 'Wilkes-Barre ir ScraA-, 

tono ApieUnkei^
■ Kadangi toje apielinkėje ang

liakasių streikierių tiek pat, 
apie 75,000, ’ kaip ir Shenan- ‘ 
doah apielinkėj (Hazletoną pri-

nijos pereitą ketvirtadienį į 
Buenos Aires, stfątojo čio
nai visai dienai. Daugybė 
žmonių susirinko pažiūrėti 
šių karžygių. Jie turi pil- 
niausio pasitikėjimo, - kad 
pasieks savo tikslo,

Grupės komandierius Ra- 
Imon Franco tvirtina, kad jų 
lakstytuvas yra labai geroj 
padėtyj ir todėl yra vilties 
pasiekti Argentiną,

Italijos Parlamentas Užgyre 
Lokarno Sutartį

. ROMA, -r- Italijos parla
mentas veik vienbalsiai už
gynė Lokarno sutartį. Bal
savimas buvo darytas ran
kų pakėlimų. Komunistai 
atstovai balsavo prieš tai

mitetai. Jeigu dauginus orga
nizacijų dalyvaus, tai bus di
desnis) komitetas ir pasekmln- 
giąu darbas galės oūt atliktas. 
Karštai raginame, ‘ALDLD. t ir 
ADP. kuopas, ries, jos daugiau-Į 
šia darbininkiškais visuomenės | . r: •, —į,'-—r—n. r,.T7_r
reikalais rūpinasi.’ ynatimrai 19kaitant Pr,e Shenandoah) i tai , Gi socialistai, demokratai irluiAaiujiG LuyiJutDi, yuaiAJLigtii j , « i i < . 1 —
Lietuvių Darbininkių Susivieni-1 P?6? T nrrT^nij^ Tna?naiSj fašistai susitaikė tuo klaū? 
jimo kuopas kviečiame, nes jos, ^DP. ir LDSA. ap-<siinu Sekančią savaitę šis
kaipo moterys, gales geriau SK”,1Ų susiorgMhizuotų tokis . i,iflnR:m„„ k.1R nprhsk 
permatyti, kurioms šeimynoms fnt komitetas arba sub-komite- į^s Klausimas Dus perbal- 
pirmiausia pašelpa yra reika- kūnam persiusime- pusę -uotas slapta.pirmiausia pašelpa yra reika
linga. SLA. kuopos, draugys
tės, teatralės grupės, chorai, 
kliubai, mokyklėlės turi prisidė
ti prie šio darbo. Iš kurių 
miestų. negausime žinios mėne
siu laiko nuo šio paskelbimo 
laikraštyje apie vietinio komi
teto siBBitvąrimą. būsime pri
versti kelis asmenis iš viršaus 
paskirti O /kur nebus atsa- 
komingų ypatų, to miestelio 
streikieriai negaus pašelpos. 
Todėl kviečiame draugijas prie 
darbo. ?

Vietinių streikierių Šelpimo: 
skyrių—komitetų - iždininkas ir 
sekretorius turi užsistatyti po

gautų aukų, kad teitais išsida
lintu savo apielinkėj. 
CENTRALIS ANGLIAKASIU 
STREIKIERIŲ KOMITETAS 

Shenandoah, Pa.
Pirm. J. Staffnunas, <43 W.

Lloyd St.. Shenandoah, Pa.
Sekr. K. Motuzą, 212 Schuyl-’

Reikalauja Apsivalyti £

WASHINGTON. — Gene
rolas L. C. Andrews, direk-

kiiiE^Z^ bbdWs^Wjr
Pa. spėkų, išleido- Įsakymą, rev

Ižd. K. Narūnas, 214 Schuyl
kill Ave., Shenandoah Heights, 
Pa.

šelpimo Kontrolieriai.' 
A. TOiaucteas, 
Matt žoba, ' 

, A. B. U^zv, 
A. Yasinckas,

kalaujantį, kad visi distrik- ■ 
tų direktoriai išvalytų “sa
vo namus”, tai yna, kad jie | 
■išvytų iŠ darbo visus nužiū- F 
rimus asmenis, kurie ima 
kyšius ir patys degtinę par
duoda.
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g APŽVALGA K

KODĖL KUNIGAI PRIEŠINASI 
GIMDYMO KONTROLEI

LAIMĖJUS “SANDARAI” 
BYLĄ SU KUNIGU 
GARMŲ.

“Sandara”, tautininkų or
ganas, pagaliams, laimėjo 
bylą su kunigu Garmų, že
mesnis teismas buvo atra
dęs, kad “Sandara” apšmei- 
žus kun. Garmų ir nuspręn- 
dęs, kad jinai Garmui užmo
kėtų $750 atlyginimo. Bet

so kapitalo; privatinio kapita
lo 20 nuošimčių prieš Sovietų 
ir kooperatyvų 80 nuošimčių. 
Kas, akyvaizdbj šių faktų, 

mato Sovietuose kapitalizmo 
įsigalėjimą, tas per medžius 
nenori girios matyti.

Vę Amerikos katalikų dvasiekija susijungė su' epiško- _ „ „
"palų (protestonų) bažnyčia, idant išvien, kovot prieš Massachusetts valstijos aug-

'" ’ • ■ * ‘ Įščiausias teismas, į kurį
jsandariečiai kreipėsi sii ape-

| gimdymo kontrolę.
. Ėpiskopalų ir katalikų kunigai suuodė, kad Jungti-. , _ . . ,

\nių Valstijų kongresui bus įteiktas sumanymas^-legali-(kacija, panaikino pirmesnių
gimdymo kontrolę šioj šalyj. Jeigu tas sumanyteismo nuosprendį ir išteisi- 
būtu kongreso priimtas ir taptų įstatymu, tuomet no “Sandarą”. , <

- . . - Taigi bėgyje kelių pasku-
Dabar'tinių menesių lietuviška ku- 

t -jeigū daktaras būna susektas kaipo davėjas tokių pata- Joigija du kartu apsilaužė 
.'.Tanu bei vaistu, tai jfe baudžiamas kalėjimu. sau ragus: pirmą kun.

<Reta’ kuri darbininkų pora turi gana ištekliaus bei 
Įi^Ižįal’bio, kad žmoniškai išaugini daugeli vaiku. Turint

• porą trejetą valkų, jau būna didelis skurdas; su pustuzi-
• niu ’vaikų vidutinio darbininko šeimynai darosi praga- 
•.’’vas. O kaip, jeigu, gamtinis veisiamas davaro iki 10 ir 
^IŽJkūdikių? Tegu jie ir gema, bet didelė jų dalis jau pir

mais metais išmiršta iš priežasties vargo, prasto mais
to, netikusios buveinės, negalėjimo prižiūrėti, del ei sto-

”,!kos daktariškos pagelbos ir kt.
~ Nepalankių sąlygų verčiamos, darbininkų poros 

."'griebiasi įvairių priemonių, kad aprubežiuot gimdymų 
skaičių. Taip daro ir tikintieji ii* netikintieji darbinin- 

" kai ir darbininkės. Kol įstatymais uždrausta gimdymo 
4 kontrolė, daugelis dalctarų atsisako pagelbėti šiame rei- 
jkaįe, jeigu jiem riebiai neapmoka. O daugelis darbinin- 
kų bei darbininkių neturi iš ko . jiem apsimokėti. . Tai 

- paprastai moterėlės h- gelbstisi būdais, apie kuriuos su- 
žino nuo savo kaimynkų. O tie būdai (nuodai ir tūli me
chaniški prietaisai) dažnai kenkia moteries sveikatai.

L Nuo uždraudimo gimdymo kontrolės nukenčia tik- 
“ tai vargšai darbo žmonės. Turčiai, buržujai visuomet 
„gauna geriausių daktani patarimų, kaip apsisaugoti 
'y nuo nepageid.aujamų /taujų. mažyčių piliečių.

■ Nerasi perdaug vaikii nei pas bažnyčių tarnus, var- 
’ gpnininkus* zakristijonus, nei pas klerikalų vadus-inteli-

• gentus. Sugeba ir kunigai, su daktarų patarimais, ap- 
X^baugot savo gaspadines bei “seseris”-minyškas nuo šven- 
'T'tWVSiSl^r^Bet jfe~pfesw stoja prieš gundymo kontrolę 
p latiems, labiausia paiupijonams. Nes jeigu gimdymo

•zuot l
E mas būtų
? daktarai, be‘bausmės baimės, galėtų duot vaistus bei pa- 

tarjnius moterims^ nenorinčioms užsivaisinti.

dos, biskutį net su teisybe ap4 
silenkia. Ten1 frabakyta,' kad. 
tas ponas da ir kalbėjo, o past 
kui jį nušvilpė. Buvo ne taip; 
černeckis visai tame apsirinki
me negavo kalbėti.

Philadelphijos publika nu
švilpė patį pirmutinį kalbėto- *<«>« . o— «
ją, jei neklystu, tai Mastaus- būsime savo tėvynėje laisvoje 
ką. Priežastis buvo ta — ko-'ii- neprigulmingoje Lietuvoje”, 
liojimas bolševikų. Paskui nie-jAš patarčiau Strimaičiui “filo- 
kas negavo progos daugiau a>fui” pasiskaityt nors tos pa
kalbėti.. Irios ^Tėvynės” pirmą puslapį

♦ * * x “Carizmo laikai Liettfvoj”, o 
Iš kitų rašinėlių man puolė netilti, tai parvažiuot

į akį “didvyris užpečkyj”. Ro- pačiam į tą laisvą ir ncprigul- 
dos, tokius “numirusius” kelti minga tėvynę Lietuvą ir išbnn- 
iš “kapų” jau nė neverta. Tų laisv6 ant sav® kailip, o I 
žmonių praeitis tokia negar- tada paragint ir kitus para- s 
binga, kad ir pats rašinys apie £aut tos laisvės . > •
juos išeina nė literatinis, nė 
juokas, nė tikrybė. . ii.

MARGUMYNAI
Tur būt, “filozofiškų” bruo

žų autorius neskaito nė “Tė
vynės”, nes No. 2 “Tėvynės” 
rašo : “Už metų gal ne vienas

Petkaus byloj prieš “Lais
vę”; antrą — nepraustbur- 
nio kun. Garmaus byloj 
prieš “Sandarą”.

Daugelis manęs klausa, ku 
tie Pavasarininkai ir Ateitinin- 
kai, ir koks jų tikslas? ' '

Atsakysiu trumpai. Pavw 
rininkai, didžiumoje, nesm 
geliai ne tik kūniškai, bet Ir 
protiškai, ypąč_ panelto, 
gų suorganizuoti į kuopas, ne- 
protaujantis elementas, ty®" 
liai, susidedanti iš nemokyto 
jaunimo. Ateitininkai, 
gimnazistai Ir 
Obalsis tas pats—dievui k > ! 
vynei. {r štai kas dievui 1} I«- 
vynei tinka:

1) Pa rinkt ix> kaimus ant 
bažnytinių karūnų, Hktaralų ir 
kitų Skarmalų ir skambuflį

2) Parinkt pinigų ir pasta
tyt naujas. Romos kartuva, 
kur pakelėje , ar paplente, 
nors Lietuva ir seniau^bwto 
turtinga Romos kartuvėms

Drg. Prūseika trumpu 
laiku atsakys tiem, kurie 
daro didelį “argumentą” iš ■ 
Sovietų užsienio komisaro 
Čičerino atsilankymo pas ' 
Lietuvos valdžią ir kitų 
kraštą buržuazines valdžias. 
Pamatysite, kaip tie atsilan
kymai toli šaukia nuo “ka- į 
pitalizmui ’^)aWkaujančibs' I, 
politikos”*ir jog jie’ rišasi *isrma

kuris. 

Ta titulą baigia sekamai: da|y^ Gi^ ’daleiskį-l(kaip’kas vadmn
“Ir turiu jum pasakyti, kad me- kiekviena Amerikos’pač Jaukioj augstaicrif^ 

'lietuvaitė sučėdytų bent po -5 mąičiai neveik kožnas ūk^ 
c. ant dienos, tai per metus j kas turi po du kryžių—yleių 
būtų apie du milionai dolerių.1 pakelėje, o antrą sotinę, 
(Graži suma, Anieetuk, žiną! orinčią, y -

Pagalinus “šešiolikinės ^ka- ka' net mftn srilės varva mi-* Svarbiausias 
agaiaus, sešiolikmes, ką mllionu Manau kas tinka dievui ir tėvjnM|*masnikai;, blakes,Jų tu^ d“ mifele. užpiAt, už sudfita

nirnas , laikraštyj skaitant, uz-J0g ?rJf“ Jos ^ę-iasi, kuomet _ . ■ d bU i.xwj
muša ir tuos faktus, kuriuos |l,araishJi aPle- tuos du m<ho- m6nesines, ur daine bHę

n Į norima pasakyti 
*ž mon.es.

Mūsų literatūrą 
rir pamokinanti. | 

I ir juoktis realybe, tikru gyve-| 
Hnimo jufcku. Mažiau apie as-Į 

j meninį žmogaus gy\ren’mą.
V. Bovinas.

tik su |Sovietų ūkio reika
lais. .. , fk(!< ,

SAVITARPINE 
KRITIKA

Toliaus tas pats tautiškas 
Kad pavadinus tą Mamos ‘filozofas pagilia moteris 

Valka didvyriu, Senas Vincas M darbštumą ir liepia joms 
jį pavadina “Šauliu’4, klėidų nebijoti. Na, ir jau 

‘tėvui išvažiavus į ker- *nfln0’ moteris užžavėjo 
soželkoj varles šaudė. t«° savo tai f eina

“Sandara”, net po savo 
prakišimui pirmajame teis
me, turavojo kunigui Petkui 
prieš “Laisvę”; tegu, esą, 
tie “šmeižikai” pasimokina 
per teismą ir susivaldo... 
Sandariečiai būtų iš džiaug
smo iki lubų pašokę, jeigu 
kun. Petkus būtų laimėjęs 
bylą prieš “Laisvę”. Bur
žuazinis klerikalizmas su - ,
doleriniu tautizmu čia sto-j^rią, jieškodami talkos, 
vėjo viename* fronte prie§Ikuomet frakcijų sezonas pra- 
revoliucinį lietuvių darbi-,eina, kuomet partija išlygina 
ninku dienraštį. Gali, mat, savo hpiją ir dirba draugėje, 
buržujeliai tautininkai pa-jtuoraet frakcionierius atvėsta 
jčiauškėti prieš religiją beil’1’’ Jm&u dar ne taip išėjo, kaip 
kunigus, kada jiem užeina t ° ^akcija norėjo, tuomet pa
teks ūnas. bet iie visuomet išverčia kankiniu, o tai yra 

tas pats,, kaip Ir Aepaslenkan- 
tis užkeiktas lietuviškas Molio 
Motiejus...”

Tai nevykęš ir netikslus1 
frakcijų apibudinimas lietu-j 
viuosie. rašyt tik
toks draugas, kuris pats nėra

jis buvo geras šaulys, Iššovus 
50 rozų, trys varlės krito negy
vo^; viena sužeista tapo paim
ta į nelaisvę, o Viena pdbėgo”.

Negeri Išsireiškimai.
Kiek laiko atgal, d. Prusei- 

ka rašė:
“Bet yra mūsų lietuviškose Į 

eilėse ir kitokios rūšies žmo
nių. Tie tiktai' tuomet daly
vauja judėjime, kuomet pasi
reiškia frakcijos. Jie dideli r 
miesteliai ‘kokusuoti’, * j ie le- 
kioja, kaip aitvarai, iš vietos į.i

toks ūpas, bet jie visuomet 
stoja išvien svarbiausiame 
dalyke — apgynime kapita
listinės tvarkos ir kovoj 
prieš klasiniai ( sąmoningus 
darbininkus.

Kaip ten nebuvę, vis tiek 
sakysime: gerai, kad Romos

Įtrusto šeškam neišdegė by- Meilinęs i vidujinį partijas -gy-į.'kontrolė būtą įstatymais legalizuota, tai pardpijonės maĮtrusto šeškam neišdegė by-r 
- žiau kūdikių gundytų; mažiau mirtų, — tai ir kunigams i la ir prieš “Sandarą”. Jeigu p 
^sumažėtų biznis is krilištu, laidotuvių, mišių ir kitu sa- kun- Garmui būtų pavykę,
- kramentų. Todėl tegu parapijonės taip ir pasilieka
* gimdymo mašinomis.. Kas jam rūpi, jog skurde gimdy- 

damos, reikiamos priežiūros neturėdamos, taip tankiai 
miršta jos pačios, o dar tankiau jų kūdikiai? Kunigui

' il.to tik pelnas.-
,7 ’ Ve kame pamatinė priežastis, kodėl ėpiskopalų 
r (protestonų) kunigija dedasi su katalikų kunigais, kad 

šalies kongrese sumust sumanymą apie išleidimą įstaty- 
mo, legalizuojančio gimdymų kontrolę.

Proletaro Moteris.

b.tin. Vjrd.1 ILLU1 uulu pctvjis.yj i /
pas juodąją armiją būtų at- 
gimęs apetitas per teisinus k®1<ta!s. 
smaugt darbininkų, laikraš- ‘”a''°'0' 
čius, “Laisvę”, ' “Vilnį”, 
“Darbininkių Balsą”.

Bebalsiai Šėrininkai
Pirmiau korporacinės kompanijos pardavinėdavo 

žmonėms serus taip, kad perkantis gaudavo ir balsavi- 
rį# teisę kompanijos reikaluose. Smulkūs šėripinkai, 
žįnoma, labai retai tegalėdavo pasinaudoti balsavimu. 
Pb yisus kampus išsimėtę, jie neturėdavo galimybės da- 

'Ui^auti ššrininkų suvažiavimuose. Suvažiuodavo sąu- 
' > išsirinkdavo iš savo tarpo valdybą ir biz-

AR TAI KVEPIA 
KAPITALIZMU?

'“Naujienos”, po senovei, 
išvadžioja, būk Sovietų Są
junga atsisakanti nuo Leni
no “utopinio bolševizmo” ii’ 
būk ten reiškiasi “galutina 
pergalė oportunistinės, ka
pitalizmui pataikaujančios 
politikos'’ (sausio 20, 1926).

Tai išvadžiojimai, kurie 
neverti nei suplyšusio lietu
viško cento. Faktai, skait
linės sumuša į dulkes tuos 
menševikų g^zietos tvirti
nimus. Tik* palyginkime, 

j kaip Sovietuose sekasi vals-
savaip vesdavo. Turintieji trečdalį visų šėrų lengvai! tybinei-aicialistinei pramo- 

* galėdavo sau ant piršto vynioti visą korporaciją. Daž-,nei ir prekybai, o kaip se- 
■ niaušra užtekdavo keleto štambiiijų šėiĮninkų, kad ca-|kasi priVatiniam, kapitalis- 
t^lSkorpęrąpijoj, neatsižveT^iaųLi tūkstančius smalkes- x’ • ■ ‘ ;
mų Šerininkų. ' ,

Bet dabar korporacijų valdonai įveda dar gudresnę
tvarką-—pardavinėja “pirmos klasės” serus te jokios

S. balsavimo teisės.. Taip antai, Dillon, Read and Go., at- 
: pirkusi Dodge automobilių firmą, pardavė 1,500,000 

: “pirmos klasės” sėr^ be balsavimo teisės tų šėrų pirki
oms. Pati kompanija sau pasiliko 500,00b “antros kla-

' ^Š0s” serų su balsavimo teise. Industrial Rayon Korpo- 
ra^įją pardavė 508,000 bebalsių serų, pasilikdama sau 
2į000 “antraklasiu šėrų” su balsavimo“ teise. Hires Root- 
Beeriio Kompanija pardavė 180,000 gerų te balsavimo, 
teisės, o Sau pasiliko 3,872 serus su balsavimu, ir tt., ir 
tt

Ivaifięs kompanijos bruka sąvo darbininkam pirkti 
jų serus “dnt išmokesčio” taip pat be balsavimo teisės 
pirkikamš. ■ -
L‘ Milžiniškas stirnas pinigų tos kompanijos sutraukia 

. i& darbo žmonių ir smulkių sarininkėlių, kuriem jau ne- 
teduodama jokia balsavimo teisė.

Jčigu pirmiau kompanijos galėdavo daryti visokias 
meklerystes su smulkiųjų šėrininkų pinigais, tai prie da
bar įvedamos tvarkos kompanijų vadai jau iš anksto pa
siseka atviras priris dar drąsesnėms' meklerystemš. ’

C■ O dar randasi asmenų, kurie kalba, būk darbininkai 
įaiipkdąaiĄkompanijųJėrias. vįs daugiau darosi stambiojo 
biznio savininkais U'Wldyt0iafel-w-X^-M:^^^a^O

tiniaro bizniui/ tdi painaty- 
sime, kad tgn. valšiybihiai- 
socialistinė prekyba ir pra
mone vis labiau spiria prie 
sienos privatinius biznie
rius, per varžytines (kon
kurenciją) išmušdama juos 
iš rinkos: .

1923— 1924 metais Sovietų 
valstybinio kapitalo pramonėj 
ir prekyboj buvo 50 nuošim
čių;, privatinio kapitalo tiek 
pat nuošimčių, reiškia, lygiai. 
1923-—1924 metais privatiniai 
fabrikantėliai ir naminiai ga
mintojai (kustariai) pristatė 
rinkai 23 nuošimčius visų pre
kių į O stambūs Sovietų val
džios fabrikai, valstybiniai 
trustąi pagamino 77 nuošim
čių visų prekių. Dabar gi So- 
vietiniai fabrikai pagamina 80 
nuošimčių visų prekių.'

1924— 1925 metais kapita
las Sovietinėje ir kooperacijų 
apyvartoje pašoko jau iki 80 
nuošimčių; privatinių gi ver-.

ksroitalas nupuolė įki 20 
ndpšimigų. Raiškia, šiandieną 

sudaro tiktai ketvirtą jaų

, laikraštyj skaitant, už- ■ 
ir tuos faktus, kuriuos 

apie tuos nu’ ar ne?? ,
Bet ve ką mūs “filozofas” 

i - i -* % patarė įsteigti: keletą mergi- tun but sva- . .. . ~ b
Mes turimenomS gimnazijų ir vaikams 

prieglaudų.
Kaslink gimnazijų, tai pa

tarčiau nMikti savo tautiškos 
galvelės. Juk atęithiiiikės nei 
kiek nėra

1 ale giedotas ir da iš zalatyto 
‘ knygų, už kurias bent šimiį li
tų turi užmokėti.

Poną* A V.

WORCESTER, MASS.
Ūkusio 10 d. įvyko ALDtft 

11 kuopos susirinkimas, kum 
buri) taip suakmenėjęs, kad vos 
galima buvo išrinkti Jraop® 
valdybą. Vargais negaišk 3- 
rinkti šie draugai: organtaato- 
rium J. Bakais, prot. sekr. pa
siliko senasis Tumonis, f«i» m- 
tininkas H. Lekšis, ižd. Dauž
ia.

Naujai išrinktai valdybai^- 
linu gerų pasekmių darbuote 
del kuopos ii’ visos organini1- 
jos labo.

Drg. Tumoniui reikia atidi®- 
ti pagarbą,, kad jis apsiėmė ir 
šiemet kuopai pasidarbuoto 
Bet visi kiti buvusieji rirfln®- 
kai atsisakė šiais melaio O’ 
imti vietas. Pažiūrėsime ką jie

visuomenei naudin- 
pavasarininkcs, da 

IU- 
nepatarciau galve- 
Juk tuoj po krikš-

- p. gesnės už pavasarininkcs, ei 
Varpas Jūry Dugno blogesnes. Kas link priegla^

Tyrinėjimui
dų, taipgi
lę laužyt
to dūšelė eina stačiai į dangų. 
Taigi, lietuvaitės taip ir daro, 
jei neužšmaugia, tai badu nu
marina.

Visi1 gerai žinome' kad jūrų . 
dugne randasi labai daug jvai- • 
rių gerybių. Visi žinome, kad1 
laike, karų, laike audrų ir kito-, 
kių nelaimių, daugybė laivų i? 
turtų atsidūrė jūrų dugne. Juk ( 
be vifenaš ir • ne du laivai, bet j 
tūkstančiai su,. įvairiomis- bran
genybėmis randasi jūrų dugne.1

Daugybėje vietų būro ban- 
doma pasiekti tos brangenybės 
ir iškelti, bet tikslas neatsiek
tas. Daugelis bandė išrasti ma
šinas,, kurių pagelba galima bū
tų tas brangenybes iškelti, bet 
iki šiol dar nedavė pageidau
jamų pasekmių.

Dabar daktaras Hartman pa
skelbė, kad jis išrado taip va
dinamą varną—aparatą, kuriuo 
žmonės galės leįstig jūrų dug
nan, nepaisant koks būtų gilu
mas ir ten darbuotis. Tame jo 
varpe galima esą išbūti nuo 36 
iki 40 valandų. Varpas esąs 
įtaisytas taip, kad galina iš 
vidaus fotografuoti jūrų dugną. 
Jame esą visi patogumai. Iš
laukinėje* pusėje jis turi specia- 
les “rankas” ir kišenius. To
dėl suradus kokį nors turtą, bus 
galima tomis “rankomis" imti 

į ir j “kišenius” dėti, o paskui 
viską iškelti.

Nuo dugno iš varpo galima 
susisiekti su paviršium per te
lefoną, \

i Varpų su žmonėmis leidžia 
dugnaų specialiais , retežiais.

i su smiltimis, kad jį skandintų- 
Bet jeigu pasitaikytų kokia 

(nors nelaimė ir nuo dugno reik
tų greitai keltis į viršų, tuo
met staiga galima varpą pa- 

. liuosuoti. nuo tų dėžių su smil
timi ir varpas pats iškyla vir- 

■ šun. Jeigu tuom tarpu viršuje 
nebūtų' jokio sargybinio ilfiivO, 
tai ir čia nėra pavojaus, nes 
paviršiuje vandens tas varpas 
gali laikytis ilga laiką.

Hartmanas sako kad jis dir
bęs 20 metų, kol išradęs tą 
varpą. Jis sako, kad jau vie
nas toks varpas esąs Vokietijoj 
dirbamas ir ateinančią vasarą 
jau galima būsią pradėti jūrų 
dugną tyrinėti.- ’

Jeigu daktaro Hartmano ši
tas išradimas ištikro bus toks, 
kaip jis pats apie jį sako, tai: 
reikia pasakyti, kad bus dar 
vienas neapsakomai svarbus 
žingsnis padarytas pirmyn.

Reikia pasakyti, kad Harma- 
nas savo aparatui priduoda la
bai didelę svarbą, jis sako, 
kad žemes paviršius vįą labiau 
ir,įąl)iąų išnaudojamas, kad vi- 

s Sį žemės tųrtąi vis mažėja ir 
mažėja. Tuo tarpu. Jūrų dUg- 
lie turtų niekai nepajėgia iš
naudoti, p ten visko yra ne ma^ 
žiau, bet dar dpųgįau. negu ant 
žęmės paviršiaus. Jis sfiko/gM

venimą.
.Viena, nėra tikslu draugus 

“aitvarais” ir t“už- 
s”, kuomet * tie ginčai 

j užsibaigė. Tai paprastas kei- 
■ kimas tikinčio j velnius žmo
gaus. ' *

Antra, tokio elemento pas 
lietuvius nėra, kurio tik tuo
met “dalyvauja judėjime, kuo
met pasireiškia frakcijos”. Ir 
kad šie žmonės “dideli meiste
riai ‘kokusuoti’,... kaip aitva
rai lekioja, jieškodami tal
kos”, taip pat nėra vykęs pa
sakymas.

Frakcijų kova tankiausia 
prasideda pačiose partijos va
dovybės viršūnėse. Paskui jos 
pasiekia tuos . draugus, kurie 
turi artimiausius ryšius su par
tijos vadovybe. Kitaip sakant, 
frakcijos pirmiausia pasiekia 

! aktyviausius'partijos, narius. 
Kiti visi, a Imt d. Prusoikoš, 
“Molio Motiejai”, būna tik ak-! Prie varpo’ yra jtaišytos dėžės 
tyriųjų narių įtraukiami į ju-ii 
dėjimąJrąkcijy.laikim j 
. KuriUkdalyyavdi kad^in r pgy-j 
cituoji partijos ginčuos^ 4i«i 
gerai’ ^®o, kaip aktyriaftiš' ną-į 
riams .reikia padirbėtų kad į-1 
traukus platesne^, partijoj ei-! 
les į savo: pusę,:į veikimą.

’ Kalbant kpie lietuvms ir gi 
visi žinome, jog' tie draugai, 

( kurie ■ buvo ■ pirmose eilėse 
frakcijose, jie dirbo partijos 

. darbą prieš ir ditba po frakci-, 
: jų, nepaisant, kuri pusi ląimė- 
: jo.

Daugelis senesnių amerikie
čių kaf parvažiuoja į Lietuvą, 
tai mano, jog ten merginos iš
tvirkę, nes gąmys jas po ke
lius sykius aplanko. Aš sa
kau, jog jos tą daro iš didelio 
dievobaimingumo, prisiklausę1 ^el. organizacijos labo nuvei® 
nuo kunigėlių, kad prakilnu ! nebūdami viršininkais. " ’'-.į 
būti nekaltai pradėta, tai jos j 
ir pradeda. Juk kunigėlių ka
ralystė dabar Lietuvoj, tai ne- 
dyvai, kad “enata ir dorybė” 
žydėto žydi.

Matyt, “Tėvynės” • “filozo- 
fas” nedaug apsipažinęs su 
dabartine padėčia Lietuvos 
panelių, kad prie gimnazijų 
rekomenduoja ir prieglaudą 
steigt auklėjimui vaikų. Tur 
būt jis turi minty, jog reika
linga gimnazijoj išmokyt gim
dyt, o paskui- vietą ir kur auk- 
lėt. čia gana “sveika” tautiš
ka “filozofija”, nes greitu lai
ku galima praplatipt tautą...

žinai ką, ponas Anieetuk. 
tu paklausyk, aš tau pasaky
siu, bet turi palenki tą savo il
gą kaklą, ant kurio laikosi ta 
“filožofiška” galva, nes aš 
mažas, tai kai sakysiu, gali 
nenugirsti. Dabar Lietuvoje 
nereikia būt gimnaziste ateiti
ninke, ten ir paprasta panelė 
fiavašarininkė lieveik kas va- 
sąrą atlieka tokias pareigas.

Senas Vinca*.
Pastaruoju laiku visi paste

bėjome, jog Senas Vincas uo
liau pradėjo rašinėt į “Laisvę”. 
Visiem jo 'apysakos patinka. 
Dabar mūsų Vincas rašinėja 
trumpus rašinėlius po antgal- 
vlu: “Didvyrių istorija ir did
vyriški darbai”,

šių rašinėlių kai kurie, man. 
rodos, biakutį verti kritikos. 
Paminėsiu tik porų.

Rašifiėlis, apie čemeckį, kaip 
jam vyko Philad el phi j o j, \ ro-

jau laikas būtų - pagalvoti ir 
apie jūrų dugno išnaudojimą; 
laikas būtų ir iš ten kelti į pa
viršių geležies ir kitų metalų 
rūdą. a /

Ir jis mano, Kad su pagelba 
jo aparato, visa tai galima b|s 
padaryti. Galima būsią net 
gręžti dugną ir jieškoti aliejų 
šaltinių.

Šitas aparatas bei varpas, 
kaip Ji išradėjas vadina, gali 
padaryti didelį perversmą ir 
moksle. Iki šiol dar niekas ne
galėjo tinkamai- ištirti jūrų 
dugną, o dabar jau galimą bus 
ištirti. Taipgi galima bus dąug 
Įvairių brangenybių,' kurios su 
ėivais nuskendo, išgelbėti. <

Jūrų paviršius užkariautas. 
•Oras, gialinyt sakyti, užkai'iaų- 
tas. Dabar jau galvojama, 
kaip užkariauti Hr jūrų dugną. 
Ir *ėrą abejonės, kad tikšlas 
bus atsiektas, -

Toliaus prisiėjo rinkti kW 
siją drg. , Bimbos 
maršruto surengimuL 
viri vienu balsu atsisakė, ap8*- 
imti. Daugiau niekojjBM^ 
girdėti, kaip tik ne ir ne, T#? 
met senįs Stankus suftrigl. n 
pasakė, kad jeigu ja 
nesutinką padirbėti del 
menės Įąbo, tai aš, senis, apfr 
imu į komistią ir dirbsiu, W 
tik galėsiu. Paskui jMnjj|Įp| 
nūs, apsiėmė draugai J. 
šis ir Daugėla.

Šita komisija turėjo ; 
kimą ir svarstė prakalbų PM’, 
simą. Nutarta prakaite® 
rengti 2 d. vasario ir Į P*^"' 
tus įdėti Onos šmeigauste^ 
paveikslą, kurią Lieturito ffi 
džia kankino- Nutarto^® 
kalbėtojas kalbėtų tonUQO 
Lietuvos valdžia pageriu! 1^ 
tuvos darbininkų būvį.

Sausio 12 d. buvo susinu 
map LDSA. 2 kuopos, 
išrinko komisiją del MBrtgĮg* 
bendrai su ALDLD. 11 
prakalbų. Norimą, kad. J“? 
prakalbos, būtų pasekmingi *’ 
kad būtų daug paskleista BL’ 
ratfirras. , . .d i
■’ Vąsarie H d. Įvyks 

vių darliininkų pasikalbėjite^ 
su draugu Bimba, kuriame F 
lės dąlyvąuti ne tik 
rial, bet ir pašaliniai. Todd. v 
si ir visos atsilankykite 
prakalbąs, taip ir į pastean”

Žemaitis ž

POTSBURCfttL
— ■ iA/.' > 

Klaidų Atito.isymoi.
“Laisvės” numery] 8, ® i 

slain ALDLD. 4 apskrito 
ferencįjos protokole 
kančios klaidos: tęn 
kad ALDLD. 61 V 
Courtney, Pįu, turi 
turėjo.būti pasakyta,’KM»*31 
ižde $85.79. Tolbus 
kad K. Uliušis aukavo j
vos politiniams kalmiaa18 1
o turėjo būti pasakytaJWKjJy.; 
gi giuomi tas klaida*/atJt^

nOK I UIT, DARBINI^
' BūsmoioiO^r
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Poslapis TreHa

nęs kląų^gm 
kai ir Ateltmi^ 
tikslas?

•umpai. PsvuJ I 

iumoje, nemii- 
kūniškai, bet į| į 

{ panelės, j 

’B i kuopas, ne- 
lemeųtąs, rjw| |

eitininkai, Ui 
Ir gimna^illk 
ts^iei«Į|K>; 
kas dievul į

UŽ DIEVĄ IR TĖVYNĘ BOSTONAS IR
AHHlNKE

po kaimus 
ūnų, hktaridį fr 
ir skambutį, 
pinigų ir paš
omos kartuos, 

ar paplentė 
ir

1OS

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA 

(Siužetas imtas iš laiškų nuo vieno draugo 
Lietuvoj)

VEIKIANČIOS YPATOS:
Kunigas. »
Kunigo Gaspadinė.
Dvylienė, kaimietė.
Gražienė, davatka
Šunsnukaitis, milicijos viršininkas.
Keturi milicijantai.
Tututis, Genis, Pempė, Grašis-kareivis, komu

nistai. *
Du ubagai ,
Teisėjas, prokuroras ir du policijantai.

seniau buw 
kartuvfinh 

Ina kryžiafejpl 
augštajčiafk’fe! 
: kožnąs ūkMfr' 
kryžių — jiwi 

ntrą sodne, p 

tusias 
ui ir lėvyn^t tį 
rtį už auditu 
a ne bile koktu, 
ir da iš zala^Į 
ias bent šimtą H* 
ėti.

Ponai A V-.

(Tąsa)
Scena šešta.

(Po trumpos pauzes įeina Tututis, Genis, 
Pempė, Grašis ir vėliau milicijantai.)

PEMPĖ: Ir liktamą paliko degančią. 
(Sėsdamas) Išsidangino nieko nepešę, tai gali
me būti be baimės. Kol kiti draugai ateis, aš 
paskaitysiu laišką iš centro, ar bus gerai? (Vi

li galvomis, o Pempė skaitę) f
Draugai!

’’Komunizmas
papėdės

ečių miniose.
_ kampų, slenka pėda pagal pėdą, vią, ar-' 
ir artyn prie tikslo, tai yra —proletariato

lovos.

vis randa sau daugiaus ir 
Lietuvos darbininkuose ir 
Visas veikimas, iš visų Lie-

TER, MASS.
i. įvyko ALDUI • 
sirinkimas, tattii 
onenčjęs, kad w 

išrinkti' IMpą 
gaiš negabią ii- i 
ugai: organinto- 
is, prot sekr. jn 
Tumonis, fm.iid' 
ekšis, ižd. DiiHP

iktai valdybsijW- 
sėkmių darbfl9^ 
visos organj®®'

liui reikia aUdi®' 
ad jis apsi&nš įf 
ai pasidarĮ^jĮg 
juvusieji viršinto’ 
šiais metui w - 
ažiūrėsime ką jp ’ 
Įjos labo nova® 
šininkais.
siejo rinkti koffll 
limbos prakalu 
engimui.
Įsu atsisakė, op®'’ 
iu nieko 
tik ne ir 
ankus supyteuff 
jeigu jašlOjĮII 
iirbėti dal 
ai aš, sęiū?, W‘ 
ą ir diriwtįi|^< 
askui jam pantf’ 
draugai OHM

i. .
ja turėjo sodru1,, 
įtė prakalbą ^d1': 
ta prakaltoji') 
asario ir į 
)s šnieigmiskiB* 
ria Lietuvos 
o. NutelOl.. 
ilbėlų temoj? r 
žia pagerins ; 
nkų būvį. .3 
d. buvo sudOp 
! kuopoa, kun<® 
iją del surmF’’ 
iLDLD. 11 
roriipą, kod 
ų paseląniM^ 
ig paskleisto R

dį įvyks 
icų pasikaW®^ 
mba, kuriape P’ 
n® tik ’ 
išaliniai. Todel,^ - 
silankykite 
ip ir į pasikd0’’

nn aitu Knta$ :

“Nors liūdna yra, kad/laugelis mūsų drau- 
kenčia Lietuvos kalėjimuose, vienok draų- 
amerikiečiai gausiai šelpia juos savo auko- 
ir duoda mums energijos bei morališkos 

Spėkos mūšų sunkiame darbe. Turime supras
ti, draugai^ kad mūsų kova, nėra kova viena
me Lietuvos rūtų darželyje, bet viso pasaulio 
proletariato kovos fronto dalis, kuri eina, 
žingsnis po žingsnio, prie vieno ir to paties 
tikslo—revoliucijos.

^Nepaisant šunsnukaičio siutimo jūsų rajo- 
gįne, varykite pradėtąjį darbą pirmyn. Eikite į 

minims su gyvu žodžiu, platinkite mūsų litera
tūrą, sk leiskite miniose atsišaukimus, o tikslas 
ous atsiektas su laiminga pergale.

“Lai gyvuoja komunizmas!
“Lai gyvuoja proletariato diktatūra ant 

viso žemės kamuolio!”
(Iš tolo girdisi dainos aidas ir eina vis ar- 

"tyn)1 -
Žįį TUTUTIS: Tai mūsų girtas jaunimas eina 
kur į vakaruškas. Užgesinkime žiburį iki pra
eis. (Užgesina. Girdisi sutartinė):

Mes, broleliai jauni, jauni, 
Ne taip jauni, kaip buvauni: 
Daug žemelių perėjom!
Daug mergelių regėjom!... 
Mes perėjom daug žemelių, 
Matėm visokių mergelių:

Senų, jaunų ir gražių. 
Kreivų,! šleivų ir tnaSP 

(Girdisi baisas): 
“Kas turi kų, jai pžsirūjko” (juokai ir ki. 

tas balsas):
“ĮJžfųndyk, Jurgi, papirosą".
’’Nusipirk, tai žinosi Riek kaštuoja" (vėl 

juokai ir balsas):
“Kur čia kiši degantį papirosą prie ran

kos?!... Kad pačiupinėsiu, tai jausiesi, kaip 
bolševikas šunsnukaičio rankose esąs!" (Juo
kai ir kitas balsas):

“Bet kaip bolševikai paims šunsnukaitį, 
tai jis atsimins, kada gimė!’. (Juokai ir bal
sas) :

“Ko čia dabar riejatės, kai šunes?!,.. Už
dainuokime ir einame". (Daugelis balsų):

“Gerai, gerai. Pradėk. (Užtraukia “Ane 
Kalno Karklai Siūbavo". Daina užgriauna, 
paskui tolinasi ir gęsta.)

TUTUTIS (žiebdamas liktamą):. Niekas 
jiems nerūpi, Piktinasi šunsnukaičio žvėrišką, 
mu, bet prie veikimo neprisideda.

GRAŠIS: Taip, draugai. Komunizmo dva
sia vis plečiasi ir plečiasi Lietuvos proletariate 
miniose. Daugumas kareivių pasirengę stotį 
po raudona Vėliava ir pasukti šautuvus savo 
valdonų link, Bet, kol kas, mes nesame tiek 
skaitlingi, kad galėtume užkariauti priešo 
Spėkas. Todėl, draugai, varykime darbą pir^ 
myn tol, kol ateis valanda ir pasigirs revoliuci- k^bpftouotų d. Baronufir lai? 
jos trimito balsas. T*"1' ‘ - ■
ir išliuosuosime Lietuvos proletariatą iš tos 
priespaudos, kuri laiko jį prilenkus iki pat že
mės. Mes dirbsime tarpe kareivių. Jūs dirb
kite tarpe valstiečių ir fabrikų darbininkų. 
Gal būt, kad nn vienas iš mQsų ftsidursime ka
lėjime ir tapsime nuteisti sušaudymui. Vienpk, 
jeigu mes esame revoliucionieriais, nė kankini
mų, nė mirties neprivalome bijotis, šalin bai
mė iš mūsų dvasios!... Lai gyvuoja drąsa ir 
didvyriška dvasia mumįse! (Urmu įsiveržia 
Sunsnukaitis su keturiais milieijanlais, šautu
vais suremia komunistus ir surakina jų rankas 
retežiais.)

SUNSNUKAITIS (mušdamas gumine dū
da visus): Štai jums bolševizmas, štai revoliu
cionieriaus dvasia!... Prakeikti kalės vaikai... 
Papuolėte į mano rankas, parodysiu jums pro
letariato diktatūrą. (Badydamas dūda į pano
ses) Dažinosite, kas yra Lietuvos vyriausybę, 
kirminai prakeikti... . i

GRAŠIS (drąsiai): Taip!... Aš esu tas kir
minas, kurį tu, kraujageri, pasigavęs užmovei 
ant meškerės ir eisi žuvauti.., Bet įsitėmyk tą 
gerai, kad žuvis prarys kirminą, tu suėsi žuvį, 
o tas kirminas suės tave!,..’

SUNSNUKAITIS (kirsdamas plaštaka 
Grašiui per veidą): Tylėk, šunsnuki, ba padė
siu ant vietos!... 1

GRAŠIS (drąsiai): Ant visko esu pasiren
gęs ir mirties suvis nebijau!... Lak, šunie, mano ( 
kraują, bet atmink, kad nekaltas mano krau- 
jas šaukia m$no draugus prie atkeršijimo! ]

(Toliaus bus) 1

■DŪKU.

«hM S
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u, turi ižde O 
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išis aukavoi 
ns !įflX ę I

... K.

Į rengtas 2 d. sausio balius davė I tesi keletas gana energingų vy- 
I pelno ?39.4p, bet dar visi ti- į rų, o poras Čia augusių.

- kietai, kurie buvo išdalinti del | Nors ta kuopelė ir turėjo 10 
1 j pardavimo, nesurinkti, dar da- i narių, bet buvo taip silpna, kad 

lis randasi pas narius, todėl nepajėgė net valdybos išsirink- 
reikia tikėtis, kad pelno busjti ir poras draugų turėjo visą 
daugiau.

Prie progos reikia priminti, 
kad draugė Milienė paaukuojo 
draugystei rankų darbo uždan- 
galą del komodės, už kurį drau- 
gija<’&®®jo gražaus pelno. To
dėl varde draugijos rengimo 
baliaus komisija taria širdingą 
ačiū. Jūsų Jonas.

į pelno $39.4p, bet dar visi ti- 
DARBAI IR SUSIRINKIMAI. kurie buV0 4el!

Siuomi laiku darbai eina ne-> 
blogiausiai, bet bedarbių taipgi 
randasi didelis skaičius. Mat, 
kompanijos nuolatos taiso nau-

I 9 d. sausio ALDLD, 108 kp. Jas mašinas, su kurių pageiba 
surengė balių. Nors oras bu- V1S daugiau ir daugiau atlieka 
vo prastas, daug sniego prisni- darbo ir sykiu vis darbininkų

1 go, bet publikos atsilankė pusė- skaičių mažina ir mažina. O 
■ tinai. Liks keliolika dolerių kuomet dirbtuvėse darbininkų 

pelno. i skaičius mažinamas, tai bedar-
10 d. sausio įvyko ALDLD. bių armija vis didinasi ir didi- 

103 kuopos susinnJjjmas. Ūžė- naši. _ • _
mė nauja valdyba vietas ir pa- . - ------ .—-------
sižadėjo daug ateinančiais me- ginsi, kad pereitais metais bu
tais veikti, padauginti kuopą v? labai gerai, nes kiekvienas 
nariais ir taipgi finansais. I darbininkas buvęs darbu aprū- 
r___«_____ —

kad jau 14 narių užsimokėjo Bet kompanai nemato, 
už šiuos metus. D--x a.—1 -x 
kad visi nariai pžsimokėtų ne- pikimšęs darbininkais, 
atidėliodami ant toliau. 1 ~ '2 -

Del prakalbų maršruto d. A1 paima naujus darbininkus ir 
Bimbai, komisija dirba su enr- tuojaus juos pristato pne sku- 
gija. Svetainė užimta 31~ d. bans darbo. Jeigu jie nespėja 

kaitai ’tupjaiiš "įfiM Mg rankų, silpni/tuos atleidžia ir'ima ki- 
Tai yra, visas darbas šiitvarky- 1 1 *”
tas tinkamai.

Taipgi kuopa turi parsitrau- 
kus Darbininkų Kalendoriaus 
platinimui 35 ėgz.

Kuopa nutarė, jeigu kurie 
kuopos nariai yra perskaitę 
knygas ir jiems nereikalingos,

Tada atversime už ginklų gi kuopos knygas senesnes lai-, 
[ <os parinkus po Kelius egz„ pa
klusti į Argentiną, _ į____ _____ __ ____ ____ , ____

Taipgi kuopa nutarė užsisa- pamja prauejo muiKinti aarm- 
kyt Lenino raštus, kuriuos kiek- nmaus surengė 
yiepas i;- -------- ------------------- - ’
pasiskaityt Tai 
nas darbas, kad su naujais me
tais daug gerų tarimų padarė
me. Neturime atsilikti ir ant 
toliaus.

HUDSON, MASS.

vis daugiau ir daugiau atlieka

O

John Deere and Co. džiAu-
BULPITT, ILL

Sausio 10 d. įvyko ALDLD.Finansų rasuninkas pranešė, P^tas ii■gera gyvemmą daręs. 11£>2 susir‘iimas. Tvar. 
id įau 14 nariu užsimokėjo Bet kompanai nemato, kad ,,„A4,. >ii™; j

iriais gauti dariba. Kompanija' • na-^°\dr^:
I nairrm naiHi.a dnrhrninkns ir ^ltk« lr Ona Šople-

ne. Pastaroji drauge lik ką 
naujai apsivedus ir kaip girdė
ti esanti labai darbšti ir gabisausio, nedalioj, po pietų. Pla- sekti, paskui mainas, parodo

tus, o kurįe spėja, tuos pasilie
ka. Negana, kad juos atleidžia, 
bet dar apšaukia tinginiais, ne
norinčiais dirbti.

Tai matote, koks pereitais 
metais buvo toje kompanijoje 
darbininkams gerbūvis, kųnuo- 
mi taip kompanija didžiuojasi. 
Jeigu buvo gerbūvis, tai ne uar- 
bminkams, bet darbdaviams.

Baigiantis seniems ir arti- 
naiines naujiems metams, kom-

jiems Kruta-

kuopos darbą atlikti, Dabar ta 
kuopelė pašoko, kaip ant mie
lių, net iki 20 narių.

Metiniam kuopos susirinkime, 
nieko svarbaus nebuvo nutarta, 
bet visgi buvo svarstyta gėri 
ir rimti klausimai: ALDLD. 
centro padėtis ir jaunuolių mo
kyklėlė. Bet del tuščio kuopos 
iždo viskas liko atidėtą sekan
čiam susirinkimui. Dabar tik 
nutartą- padaryti pasilinksmini
mo vakarą, balių, kuris įvyks 
6 dieną vasario. Balius nutarta 
rengti bendrai su Riverside, N. 
J. kuopa kad padidinus kuopos 
iždą. Visi nąriąi pasižadėjo 
kiek išgalėdami veikti del dar
bininkų labo. Garbė jums drau
gai, kad jus patys pradedate 
suprasti savo reikalus ir su
glaudę spėkas su veikiančiais 
draugais pasižadate dirbti tą 
darbą, kuris veda viso pasaulio 
proletarus prįe pąsiliuosavimo 
iš alginės vergijos. Nemanyki
te, draugai, kad užtenką vien 
to, kad priklausyti prie AJL.D. 
L.D. Nei Būtinai kiekvienas 

l draugas turi stengtis ką nors 
pagal savo išgalę veikti del 
darbininkų labo. Jūsų kolonija, 
draugai, yra nemaža, dirvos yra 
užtektinai, tik reikia dirbti. Aš 
manau, kad jūs turite užtekti
nai energijos ir tą darbą pa
jėgsite atlikti.

kuopos narys galės gaut mus paveikslus ir davė po blė- 
utyt. Tai labai pagirti- gini guziKulį. Mat, germasi,

TURI BUT PARDUOTA
Vienas 6 šeimynų namas (frame), po 5 kambarius.

Vienas 6 šeimynų namas (frame), po 4 kambarius.

Namai stalyti 1918 metais

Šiltas vanduo, su maudynėmis kiekvienai šeimynai, elektros ir gazo šviesa.

Cementuoti skiepai

Vienas 4 šeimynų namas (mūrinis) po 3 kambarius.

Visi trys namai randasi prie centro miesto, 5 minėtos nueiti iki gelžkelio sto-

ties, gatvekarių ir dirbtuvių.

Miesto vendo nebrangus, tax rate žema, insurance rate pigu

Randos galimą gauti $5,000.00

per metus
Kaina labai žema. Randasi Bostono apielinkbje.

Klauskite informacijų “Laisves” ofise.

Antra taipgi nesenai persikėlė 
į Bulpitto apielinkę iš Auburn, 
fal

Nežinia kur būro dingęs mū- 
1 sų naujasis kuopos organizato
rius, d, A. J ievai tas, kad nepri
buvo į susirinkimą?

Nei naiŲų narių neatsivedė 
prie kuopos prirašytu Nuo ki
tų girdėjau, jkad d. J ievai tas 

1 turi sumedžiojęs net keholiką 
naujų narių, \veil, tai gal lau
kia iki tam tikrą įkaičių sume
džios ir tada pasirodys.

Kiek yra žinoma, naujasis 
mūsų kuopos organizatorius, d. 
A- J., yra stebėtinai gabus 
šiam darbui dirbti. Šiuom tar
pu jis yra organizatorium ir 
SLA. 224 kuopos ir tik jam pa-j 
sidarbavus vienais pereitais me
tais čia nepaliko lietuvio, kuris, 
nepriklausytų SLA. t kuopai. 
Taipgi, kuomet tas pats d. A. 
Jievaltas likosi išrinktas ir 
ALDLD. kuopos organizato
rium, jis čia pat po jo išrinki
mui pareiškė ir prižadėjo ^pa
judinti žemę.° Nuo dabar, gir-1 tas kokios 
di, ši kuopa turės augti ir bu- pagedimo? Tako « 
jdti, pakildama narių skaičium raukęs, nelinksmas i 
bent keletą sykių! Na, kad ne r‘*t

Albany. — Tikimasi, kad 
valstijos senatas pilnai užtvir
tins pulkininko Haskellio pa- 

1 skyrimą komandierium N. Y. 
valstijos nacionalės gvardijos.

kad ir šiais metais daroininkai 
būtų ištikimi vergai, negalvotų 
apie organizavimąsi į uniją ir 
1.1, žinoma, atsiranda ir tokių 
Žioplių, kūne lenkia savo spran
dus prieš darbdavius i< sako, 
kad jie darbininkams gero ve
liją. Bet auiranda ir tokių, ku
rie jau supranta kompanijos 
gerumą ir daugelis darbininkų 
nėjo į kompanijos surengtus 
paveikslus. Keikia paminėti ir 
tą, kad tuos blokinius guziku- 
čius gavo ne visi darbininkai, 
bet Uk tie, kurie buvo išdirbę 
toje kompanijoje nemažiau pen-1 šį, tai gal kitą susirinkimą mes M
kių metų. Krutamuose paveik- lauksime naujo organizatoriaus I tas au£u kainas^ raTgF, jeigri 
sluose daugiausiai garsino j x j -i.- .
kompanija savo išdirbinius. O vaisiais, _ **
darbininkai, nešiodami tuos gu-' suminkštinimu ir f’’"’ 
zikučius, taipgi garsina kom-^ šykštuolių. Tai darbuokis, drau- 
paniją. | geF ir mes tau padėsim.

Laikas būtų darbininkams1 Narių mokesčių sumokėta už’ 
susiprasti ir pradėti galvoti 
apie susiorganizavimą į uniją.

Gruodžio 27 d. Teisybės My- čio konferencijos, kuri įvyks 14 j 
lėtojų Vyrų ir Mpterų Savitar-* " ” '

' > Susišelpimo Draugyste 
buvo surengus prakalbas. Kal- 

ju kviestas drg. Jukelis, 
dirbantiems^^delbtųjų priežasčių ne- 

Bet ir jam pasitaikė nelaime, 
traukinis čielą valandą suvėla- 

*< uajiv a vo* todėl ir prakalbas ilgai ne-
skSteTtreiką^Bet va/giai ką Fa!ima t«sti. Savo prakal- 
laimės streikuodami vieno sky- ĄPtavo publiką prigulėti 

• į i pne sios draugystės, nurodė 
svarbą prigulėjimo ir Lt. Pub
likos atsilankė neperddugiau- čia jis gavo tinkamą atsakymą, 
siaL Mat, tarpkalėdis, lai pub- kurį jam suteikė sekretorius F. 
lika nelabai lankosi į prakalbas J Dutkus ir J. Misevičius. Ne- 
Bet kurie atsilankė, prakalbo- žiūrint šio asmens kolionių ir 
mis likosi patenkintu 

Kad publikos mažai susirin
ko, tai reikia papeikti ir pa
čius draugystės narius, nes ir 
jų daugelis neatsilankė, nepai
sant, kad draugystės susirinki
me buvo nutarta, kad jeigu ku
ris neatsilankys, tas bus nubau
stas 50 centų- Sekančiame drau _ _ ____ ......... ..
gystės susirinkime buvo užklau-1 tai, vyručiai, tada tikrai susi
eti kodėl neatsilankė, tai paša- lauksite “audras." 
kė, kad jie nieko nežinoję apie 
prakalbas. Tuo tarpu tos p ra-1

Turiu prisbpinti, kad ir jau
nuomenės ratelis Audra sukas 
apie savo ašį, neatsilieka su au
komis, Iš iždo paskyrė $5 
“Laisvės” lėšoms padengti lai
mėjus bylą su kun. Petkum; $2 
Tarptautinei Darbininkų Tary
bai, Nuo L. J. R. Audros d. 
Pilkauskas apsiėmė rinkt aukas 
del Zeiglerio maiąierių ir JPitts- 
burgho darbininkų, kurie yra 
teisiami kaipo darbininkų kla
sės kovotojau
. Firestone-Apslep Rubber Co.

šioj dirbtuvėj dirba dienomis 
ir naktimis. Darbininkų išnau
dojimas neapsakomas. Naikina 
dai'bą nuo šmotų, kuriuose de- 
partmentuose tik galima, o į- 
veda vadinamą “team” darbą, 
kad tik iš darbininkų pasidaryti1 
daugiau kapitalo. Darbininkas 
turi taip greit dirbt, kad nei . ■ 
grįžtelt į šalį negali, ir taip kas Pin^° 
dieną, pakol paskirtą darbą iš- , 
varo. Vienos šakos darbinin- , I0*!1 
kams, naktimis dĮrbantienis, 1 - . , - - .
numušė mokestį daugiau kaip Pabuvus, atvyko d. Gasiunas. 
per pusę. Uz 100 porų gauda
vo po $1.50, dabar paskyrė 67c. 
Daybininkai metė darbą, ap-

riaus darbininkai. Darbininkai 
neorganizuoti, tai darbdaviai 
kaip nori, taip elgiasi su jais.

A L D,L.D. 108 Kp. Kor.

Norwoodo Žiruos.
Norwoodieciai su pilna ener

gija rengiasi prie d. A. Bim
bos prakalbų, kurios įvyks sere- 
doj, 3 d. vasario.

10 d. sausio įvyko ALDLD. 
9 kp. susirinkimas, kuriame bu. 
vo kalbėta, kaip genaus prisi
rengus ir sutraukus skaitlingą 
publiką į minėtas* prakalbas. 
Išrinkta tinkama komisiją su
rengimui prakalbų su progra
ma. Nutarta kviesti L. L. R. 
chorą, Ateities žiedo chorą ir 
dainininką M. K. Bolį iš So. 
Boston, Mass. Taipgi likos iš
rinktą specials komisija litera
tūros pardavinėjimui.

Išrodo, kad ’ * 
prakalbos bus 

I visi energingai

d. A. Bimbos 
sėkmingos, nes 
darbuojasi. 
Reporteris.

Visi Tėmykiie.
NORWOOD/ MASS. — 29. 

satisio yra šaukiamas platus pa
sikalbėjimas visų “Laisvės”, 
‘Vilnies” ir “Darbininkių Bal
so” skaitytojų ir šiaip darbi
ninkų judėjimui pritariančių 
draugų ir draugių, šiame susi- 
rinkime-pasikalbėjime dalyvaus 
vienas “Laisvės ” redaktorių d. 
A. Bimba, kuris duos platų ra
portą apie mūsų laikraščių ir 
organizacijų stovį. Taipgi nuro
dys budus, kaip pasekmingiau 
veikti vietos kolonijoj. Pasikal
bėjimas atsibus Lietuvių Soc. 
Bondr. sveteinėj,14 SU-George 

. Avė. Pradžia 7 vai. vakare.' 
';r, “Laisvės* . slcaitytojai, atsū

Kviečto^/W>4Q W

?l,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 cv tai gausi visokių 

aų fitebūklingų Žalių vertės lakstan
čio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeięu jis yra apim
tas kokios Dora ligos bei vidurių 

i; —7 yra suai-
. r . *"2““ ir i vai ji ų nesma

gumų apimtas. Jeigu tokiam imo- 
gui ir auksinį kalnų parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 

- . - <-4-
pasirodant su pirmais jo darbo tiesi esųs apimtu kokiu nęrs neamti- 
vaisiais, o jis yra atsižymėjęs' zurD’į. t»< greit reikalauk mūNij 

didžiausių 2^^ nuo blJ* TOnM 
rxlrio ri.-nn. yna nuo sekančią Ilgui

i vidurių užkieteiimo, skilvio nemali- 
lįj m<ų pxmnrp -? Ir ptoCfn

i sk^zcjimo, patrūkima, dusUlla 
(asthma), pergalimo, ak&ųdejim^ pa 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki
mo, pleiskanų, šlapinimosi tęvoj", Lr 
kitų ligų. Atsiųsk 60 tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrųilns 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimų, galvos 
fikausmiis, Užimą ausyse, nuomaru, 
širdies ligą, tai atsiųsk Bū c., o gau- 
<ąi mūsų gausius vaistus, taip vadi
namus “Nervų Preparatas”. Nėr- 
■nj liga yra lobai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelių ir suteikia žmogui

i ramumų.
Atsiųsk mums 60 c., o gausi mū- 

I mūsų žolių ir knyąų katei ogų- Rei
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose.

M. ZUKAITI3 
25 GiUet RxL Spencerport, N. T.

1926 m. $18.30. Skaityta laiš
kas iš XIII ALDLD. apskričio, 
raginantis rengtis prie apskri-

d. vasario, Benld, Ill. Apkalbė
jus šį klausimą, tuojaus likos 
išrinktas vienas delegatas at
stovauti vietinę kuopą. Delega
tu išrinktas d. Juozas Misevi
čius. Toliaus kuopos pirminin
kas pakėlė klausimą kas link 
pildomojo komiteto S.O.S. atsi
šaukimo. Po trumpo paaiški-1 rarn^^; 
nimo aukų reikalingumo, tuo- " 
jaus vienas kuopos narys, J. 
Mikna, pašoko ir sušuko, kad 
kuopa niekam neaukaus. Bet

! triukšmo, buvo duota įnešimas, 
kad paaukuot $10 iš kuopos 
iždo, {nešimas likos priimtas 
9 balsais prieš 5. Stebėtina, 
kad ir kai kurie kiti "veikėjai" 
labai šiaušėsi prieš aukojimą iš 
iždo del ALDLD, centro? šį sy
kį aš apie juos užtylėsiu, bet 
jeigu ir ateityj tas atsikartotų,

Telephone Green point 282M

J. GARŠVA

....... . , _ _ Darbai anglių kasyklose kru-
I kalbos buvo “Laisvėje” garsih- ta po valiai, nes šiuo tarpu tik 
tos ir plakatai išdalinti. Todėl dirbama po 4-5 dienas į sa- 
pasiteisinimo, kad il'f'r,;/: ,
prakalbų, jau negali būti.

Sausio B d. buvo draugystės 
susirinkimas, kuriame pirmi- turi šiokį tokį darbą, tai ir vos 
ninkas Milius prisiminė ir apie1 galą su galu suduria, o kurie 
Zeiglerio mainierius, I__ I
dabar po teismus tampo, 
draugystės iždo paskirta $5 ir 
nariai ant vietosteumetė $20.25.1 . .
Aukuoto jų vardai bus vėliau, pa1 Įima išeiti iš šios baisios padė- 
skelbti. Nutarta ir šiems me-, tiės, bent prie dabartinių U. 
tams paimti “Laisvę” draugys- M. W. A., geltonųjų vadų 
tės organu. Išrinkta nauja vai-1 Lewisu “pragaištingos jų ma- 
dyba. Pirmininku Milius, pypt, šinos. Gi anglies baronai taip 
sekret, senasjs, K. Šimkus, -fi- • 
nan. rašt. J, Julius, iždininkų 
Milienė, maršalka Kairys. Fi
nansų sekr. buvo išrinktas A. 
Trekus, bet paskui užklausė ar 
fin. sekretoriui mokama alga 
ir kuomet sužinojo, kad nemo
kama tai atsisakė. Tuomet pir-{ 
mininkas užklausė gal kąs liuos- 
noriai apsiima., Tuomet liuos- 
noriai. apsiėmė drg. . Julius.
NarilP draugystė įtari ant •vie

toj 44 ir.svetur/llvįsa.lS. ’Tąr-

nežinojo vaitę. Randasi apsčiai ir be- 
j darbių. Iš kitur pribuvus sųn- 

m|| ku yra darbas gauti. Kurie ir,

K.K «UlUr fe***** v u.iu iv
kuriuos su didesnėmis šeimynomis, tai

Iš į ir skolon pusėtinai įklimpo. Bet 
Ir ir ateitis visai nerado jokios 
“. Į vilties, kad bus bent kada ga-

begėdiškai elgiasi, kad jokiu 
būdu darosi nepakenčiama.

Dalykų Tėmyt.ojas.

BURLINGTON, N. J.
Ir šios apsiniaukusios viete

lės lietuviai pradeda atbusti iri 
žengti pirmyn, štai pagirtina 
pradžia. 17 d. sausio, Laisvės 
Mylėtojų ' Pašelpįnė draugija 
jaikė sayo susirinkimą. Po su-' 
, CsiaTrpTrlri-rvYii i VM!r»mirro 1 Tiri-

w*iw $Į^vo*u^ vie-
’jtosprisirašė pri^ 95 Įropos 10 
J n ari j ų nh fhi; tafpe ’ kurių nia-

LAIPOTUVIŲ PIREKTORIUM 
lįbalzamuuju ir laidoja namlmilm 

vijsoldi kupįai*.
farsamdo au Lomabdtina ir karietą* 
veseiijoms, krilcitynoiM ir ii>ir 

pasiraŽinšjUmanim. < 
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, fi. <.

264 Front Stręet
C, Brooklyn, M. T.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duona U

CARSO KEPTUV£S
(Sen^inąiB įstaiga)

Turėdami koki nors ufcdkym# 
norėduni Talžyti rerą, tikanlfti 
puiki a i padarytą diionft, 
kaeiplritea j ffma. Dnoąf alupčiąnif 
ir į kitai miestus.

W- MASIULEVIOUS ir
A> SHRUP3CI

BavininkaJ

Tai. Gnenpolnt SB'S

h



Puslapis Ketvirtas ' "DSISVi” ra n odelis, 25 d. Samsto, 1J?J

WORCESTER, MASS.

ALDLD. 11 Kt. NEPAPRAS- 
TAS SUSIRINKIMAS.

Sausio 10 d. ALDLD. 11 kuo
pos buvo šauktas nepaprastas 
susirinkimas, kadangi regulia- 
ns- gruodžio 27 d. priešmetinis 
susirinkimas neįvyko del nesu- ; 
airinkimo narių. šiuo sykiu i 
irgi nedaug narių teatsilankė, ; 
nes šaukiant nepaprastą susi- ■ 
rinkimą org. pasitenkino tik pa
prastu pranešimu “Laisvėj,” 
vienok mitingas atsibuvo. Iš 
įvairių komisijų raportų matė- ‘ 
si,.kad kuopa,turi labai platų : 
yęjjdmų. Daugybė raportų pri
imta ir tik biskį pasiginčyta 
dėl nepavykusio, atsibuvusio. 31 
A gruodžio, teatro “Alkani 
Žmonės,” nes komisijos narys 
L,.Urmonas pranešė, kad kuo
pa turėsianti apie $30 nuosto- 
Uų, Jo,nuomone, niekas nesi
rūpino to teatro pagekmingumu, 
nei kitj du komisijos nariai, nei 
kuopos valdyba, nei šiaip nariai 
nėatsilankė net tikietų pardavi
nėti. Pradėjus publikai rink
tis, siųsta vaikas, kad atneštų 
tikietus. Net būtiniausias da
lykas, kuopos susirinkimą.^, ne
įvyko prieš parengimą.
■. Sekantiems metams į kuopos 
valdybą išrinkti šie draugai: 
org. J. J. Bakšis, užrašų rast 
V. Turiianius, fln. rašt. Lukštis, 
fžd. J. Daugėla; knygius ir ko
respondentas palikta išrinkti 
sekančiam susirinkimui.

Išrinkta komisija rengimui 
Bimbos prakalbų ir dar du at- Į 
Stovai j “žiburėlio” komitetą 
užpildymui tų vietų, kurios_tu- 
rė.io būt užpildytos 
LS. 34 kp..
. Vaikų draugijėlė 
Ją. Su pradžia šių 
dėjo tris pamokas 
Antradienio vakarais duodamai 
vaikams prelekcijos ir įvairių 
klausimų pamokos.

Tėmytoįas.

DIDŽIOJO NEW. YORKO ŽINIOS
Mintys ir Faktai

šaltis New Yorke didėja ir 
anglių kainos neatsilieka. Pir
miau, porą savaičių atgal, dar 
galima buvo gauti po $25 to 
ną, bet dabar jau sunku gau
ti ir po 35 dolerius toną.

žmonės dejuoja, kad šalta, o 
anglių pardavinėtojai džiaugia
si, kad šaltis didinasi. Dabar 
klausimas, keno geismus dievas 
pildo—ar žmonių, kurie danti
mis kalena ar anglių pardavi
nėtojų, kurie didžiausias pini
gus kraunasi? Apie tai kunigai 
turėtų per pamokslus paaiškin
ti.

New Yorko visų tikybą kuni
gai deda pastangai, kad viešose 
mokyklose būtu vaikai mokina* 
mi dešimties dievo prisakymą. 

Labai gerai, kad jie taip rei
kalauja, bet tuomet turetŲ rei
kalauti, kad ir kariuomenėj tas 
būtą daroma, ypatingai turėtų 
penktą dievo prisakymą mo
kinti, kuriame pasakyta “neuž
mušk”.

yra išnaudojamas, is vienos pu
sės kapitalistų, iš kitos—kuni
gijos.

Persitikrinę visa tai, Ridge
woodo moterys atsikratė nuo 
visų tų senų prietarų, pradėjo 
organizuotis ir-stoti sykiu su 
draugais vyrais į kovos lauką, 
kad iškovojus geresnes gyveni
mo sąlygas ir nors dalinai pri- 
sidėjuS prie to didelio darbo, ką 
dirba klasiniai susipratę darbi
ninkai.

Keliomis ^raugėms pasidarba
vus, susitvėrė Lietuvių Darbi
ninkių Susivienijimo 132 kuo- 
Ea liepos mėn.-1925 m. įr da- 
ąr jau Ridgewoode veikimas 

yra gel-ąs. Taipgi vietinėms 
kuopoms pasidarbavus, susitv^ 
re Ateities žiedo vaikų drauęir 
jėlė ir iki šiplei, gerai <ryvuoja.

Patartina LDŠA. 132 kui>' 
pos narėms nepamesi energy 
jos ir ant toliau darbuotis del 
mūsų visų gerovės.

dvidešimts narių, kas parodo, 
kad mūsų tarpe randasi pusė
tinai darbščių draugių, kurios 
per taip trumpą laiką galėjo 
išauginti, sprendžiant pagal 
mūsų koloniją, pana skaitlingą 
kuopą, ir jeigu jos ir ant toliau 
nenustos energijos ir veiks, o 
ypatingai per šį agitacijos mė
nesį, tai mes su laiku susily
ginsime su 1 kuopos draugėm, 
o gal ir pralenksime jas.

Ridffewoodiete.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMĄ)

BROOKLYN. ADP. LS. 1 
kuopos valdybos nariai ir viso
kios komisijos prašomos ateiti 
į susirinkimą, kuris įvyks se
kantį utarninką, sausio 26 d., 
kai 8 vai. vakare,. Laisvės na
me. Reikės galutinai užbaigti 
visi xrėikąlai, kurie dar nebuvo 
užbaigti. „ (19-21)

BROOKLYN. — AŪP? feek- 
ci jos 9, Subsekci jqs A, susirin
kimas įvyks sekantį pirjnadie- 
nį sausio 25 d., kai 6 vai. vaka
re, Laisvės svetainėje. Visi 
draugai raginami būti.

Laifc Org. R. M*žara.
(19—21)

nuo ADiP.

Blaivybės agentai praneša, 
kad New Yorke jiems pavyko 
konfiskuoti Įvairių . svaiginan
čių gėrimų už vieną milioną do* 
lerių, bet butlegeriai, kurių bu
vę net 20, pabėgę.

Juk turi jie pabėgti, nes pas
kui blaivybės agentai neturės 
darbo, jeigu sykiu su svaiginan
čiais gėrimais ir butlegerius 
pagaus. * .

N. S. PITTSBURGH, PA.

progresuo- New Yorko policijos galvos 
ithhu “ rėkia, .kad'piktadarystes atlie- 

ateiviai. Bet kada suareŠ- 
• tuoja kokius nors piktadarius, 
j tai visuomet pasirodo, kad jie 
1 yra šioje šalyje gimę, kitaip 
I sakant, visi tie, kurie laida nors 
tikisi būti Sos šalies guberna
toriais ir prezidentais, kaip kad 
jiems mokyklose pasakodavo.

“Tiaisvės” numeryj ,8 buvo 
patalpinta žinutė, kuri buvo 
prisiųsta telegramų iš Pittsbur- 
gho apie ten įvykusia eksplozi
ją. Dabar pasirodė, kad ta ži
nutė nebuvo visai teisinga ir. 
masii kruresp 5Ą. JJimO’ 
ttąitis hprafio ją sekami, mi-; 
nėtoji eksplozija įvyko he Pitts
burgh, Pa., o Carnegie,Pa. Prie 
to dar mūsų korespondentas 
pažymi, kad tai nebuvo tikra 
eksplozija, bet tiktai tūlos di
dėlės masinos ratas, kuris su
truko į kavalkuš ir tie kaval
kai išlakstė į visas pusias. Vie
nas kavalkas puldamas npeste 
ant Fulton gatvės, užmušė vie- 
Į^į 7 metų vaika, sugriovė dvi. 
virtuves ir išmetė viena vyrą 
su yįsa lova ant kiemo. Tas ka-1 
valkas geležies svėrė 3.675 sva-1 
rus. Kitas geležies kavalkas 
puJėkė į kitą miesto dali. An- 
ąknitTiuąjama. kad nuostolių 
paSarvta už $11.000.

Dabar paaiškėjo, 
kaltė buvo kompanijos, nes prie 
fa darbo buvo nastatytas netin
kamas inžinierius.

A. Simonaitis.

New Yorko valstijos iegišla* 
tūra leido New Yorko miesto 
valdybai skirti 300 milionų do
lerių būdavo i imui naujų pože
minių gelžkelių.

Well, reikia, kad kas nors 
pasipelnytą. Juk negalima nu
skriausti ir naują administraci
ją...

Ketverge, sausio 21 d., L. D. 
S. A. kuopa laikė savo mėne^ 
sinį susirinkimą. Kaip ir vi 
sada, atsilankė nemažas būrelis 
draugių ir organizacijos reika
lus svarstė labai rimtai.

Vakarienės rengimo komisija 
pranešė, kad nuo vakarienes 
kuopai liko kelios dešimtys do
lerių pelno. Pasirodžius, kad 
mes jau turime kelias de§im-1 
tis dolerių ižde pinigų, ąnt vie
tos nutarta paaukoti ‘‘Laisvei’' 
$5. “Darbininkių Balsui” $5 ir 
politiniams kaliniams $5.

Prakalbų rengimo komisija 
pranešė," kad jau paimta Ado
mėno svetainė, 69 Irving avė., 
kampas Starr st., • ant 10 d. 
vasario. Tose prakalbose bus 
atvaizdintas* “Gyvasis Laikraš
tis”, tai yra, visos kuopos na
rės kalbės*

Nutarta surengti bendrai su 
ALDLD. 55 kuopa pasilinksmi- 
mo vakarėlį ant 13 d. vasario, 
Adomėno svetainėj.
, Atsisakius vienai draugei da-| PHILADELPHIA, PA. -ALDLD. 
lyvaut) LUSA. I rajono kon- 47 kuopos susirinkimas įvyks 29 d. 
ferencijoj, kuri įvyks 24 d. sau- ’ ’ K ” - -
šio, į jos l vietą išrinkta kita 
draugė. 1 ’

Prie i kuopos < priklauso ytrš

kad visa

Metropolitan* operos adminis
tracija nutarė statyti naują bu- 
dinka del tėatrų, kuris lėšuos 
keliolika milionų dolerių.

Darbininkams iš to nei šilta, 
nei šalta. Jiems nebuvo priei
nama operos sename name, ne
bus prieinama ir naujame. * * *

New Yorke" tarpe išeivių 
siaučia neuaprasta epidemija, 
kuri vis didesnius ir didesnius 
žmonių sluogsnius apima, šitos 
epidemijos vardas ^ristynės”. 
Drūtuoliai ritasi, o žmonės ver
žiasi j svetaines ir moka pa
šėlusius pinigus.

Kada tie žmonės susirgs ap- 
švietos epidemija ir veršis i 

Į svetaines, kur bus prakalbos?
J. Šveikauskas.

Bell Phone: Oregon 086&J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, PhOadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
( d a r o o p er a c i j a a ), 
OFISĄ VALANDAS: 

Nuo 9 iki 11 
Nuo 2 iki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A.
P.
P.

M.
M.
M.

Telephone Stagg 078S

J. LEVANDAUSKAS
' GRABORIUS

117 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. V.

UTICA, N. Y.
At-

SANITARIŠKA BARBER N Ė
Užganėdinančiai atlieku darną 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikas plaukams.
J. KENTRUS 
125 — 4th St, 

Elizabeth, N. J.

Tel. Pulaski 0340 DRABUŽIAI, KURIE TINKA 
Greiti Pardavimai—Maži Pelui 

MANHATTAN "CLOTHING HOUSE 
Finkel and Block

Suaugusiom vyram, jauniem vyram ir vaikam DRABUŽIAI 
VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽIU DlRBTlM 

..................................... , I 29 Manhattan Avė.

Ridgewoodo Moterys 
bunda iš Miego.

Ridgewoode jau nuo 
buvo apsigyvenęs didelis būrys 
lietuvių, bet jokio veikimo ne
buvo, jokių darbininkiškų or
ganizacijų nesirado iki porą 
metu atgal, kada susitvėrė A. 
L.p.L.D. 55 kp. Bet prie virš- 
minėtos kiionoš iki šiolei tiktai

Įnoriai randasi lietuviška šv. 
Jurgio parapija. Minėta para- 
ftfja gyvuoją kokie 15 metų, o 
kunigėlių, tai jau perleidome 
arti tuzino. Buvo įvairaus sko- 
ifiorir- būdo, j bet tokio lupiko 
dar nebuvo, kaip dabartinis. 
"*^5 diena sausio numirė viena 
pąranijonka ir nuėjus pas kų* ____ r r____ r-,-®? r_______
nigėlį pasiteirauti apie laidotu- vyrai tepriklausė, o moterys vis 
yės: tat jis pareikalavo $50. | 

Bet, kada mirusios parapi- < 
jonkos giminės ir parapijonai : 
pareikalavo, kad kunigas turi ] 
patarnauti taip, kaip jie nori, 
tai jis jiems atkirto, kad ne 
jūsų dalykas. Jeigu jums nepa- 
titfka taip, kaip aš sakau jums 
daryti, tai kuogreičiausiai i®- 
nešdinkite iš Čionai su visu nu
mirėliu. Bet parapijonai nepa
klausė Jo šūkavimo ir palaido-, 
jo ,ta paraniionka taip, kaip 
jiems norėjosi. Tada kunigužis 
iš piktumo sprūdo nuo kapiny
no. net pamiršdamas ir klan- 
čSuka bu savim į automobilių 
pasiimti, 
j Tąi matote, paranijonai kaip 
mūsų palaikomas kunigužis no* 
ri vadžioti mus už nosies. Mes 
savo pinigais nupirkome ta ka
pinyną, o dabar neturime teisės 
elgtis ant jo taip, kaip mums 
.geriau atrodo., Man rodosi, kad 
mes tyrime susiprasti ir nesi
duoti save kunigėliui už nosies

sehai

dar miegojo ir svajojo apie Į 
dvasiški jos ' peršamą užgrabinj 
rojų. Su laiku pabudo ir pa-1 
matė, kad dvasiški tėveliai rojų 1 
ant žemės turi, o žmonėms tik-. 
tai po mirčiai jį žada.

Taipei gyvenimas parodė, 
kad prie Šitokios sistemos,'kaip 
dabar .yra be galo sunku gyven
ti. .Iš'visų pusių ^rbininkas

*

Sapgokitės
Šalčio

Šaltis reiškia pavoju. Vien nuo puew 
monijos kasmet miršta 150,000. Nesu
skaitomos kitos bėdos k j La iŠ šalčių.

Sustabdyk šalti pačioj pradžioje grei
čiausiu ir voikllausiū būdu. Imkit 
Hill’s Casftara’Bromidp-Quinine. Jis šal
tį sustabdo j 24 vaL, o-gripų į 3 d ta
nas. Jj dabar miliourii vartoja, nes per 
25 metus sieks nerado geresnio būdd 
išnaikint šaltį.

NetikiHcit mpnkesil^Tng gyduolėms ka' 
da galit gaut šitą. Visos apttakos par
duoda Hill^.
Tikrai Gauk Kaina 30c

CASCARA QUININE
RaMona Dėžė^OMS^* pi paveikite

BROOKLYN. — ALDLD. 1 kuopa 
nedėlioję, 28 d. vasario (Feb.), 1926 
m., “Laisvės” svetainėje rengia pui
ku balių bu puikia, dainų ir mužikos 
programa. Taipgi šokiams grieš pui
ki muzika.

Todėl draugės ir draugai, prašo
me, kad pasi žymėtumėt ant savų 
kalendorių viršpaminėtą dieną ir būt 
prisirengusiais dA’yvauti. Taipgi pra
šome visų Brooklyno organizacijų ir 
draugijų, kad nerengtumėt parengi
mu ant tos- dienos, 28 d. vasario, nes 
kad nepakenkus vieni antriems.

Komisija.

PRANEŠIMAI E KITUR
PRANEŠIMAS

SVARBIAS PRAKALBAS reng'ia 
L.D.S.A. 63 kūopn, seredoj, 27 d.

sausio, svetainėje 150 Pine st., Nan
ticoke, Pa. Kalbėtojais bus d. Ma
žeikienė ir d. žalpis. Pradžia 7 vai, 
vakare. Kviečia visus ir visas—

KOMITETAS.

sausio (Jan.), 1926, Liet. Amerikos 
Ukėsų svetainėje, 3138 Richmond St. 
Pradžia 8 vai. xptkare. Visi nariai 
privalote atsilankyti, n'es bus renka
ma kuopos valdyba. Taipgi turime 

|ir kitų svarbių reikalų. Kurie prisi- 
Į iašet per prakalbas, ateikite atsi
imti knygas. Atsiveskite ir naujų na-

: rių. Sėkr. P. Zaleckas.
(20—21)

PAJIEŠKOJTMM

21 Manhattan Avė., 
Tarpe Varet ir Moore gatvių ' V 

BROOKLYN, N. Y.
Geresnės materijos, geriau pasiūtų ir už pigesnę kainą drabriią, 

kaip yra pas mus, niekur nerasite.
Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiai. Kviečiame ateiti,

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapana* geriausią kompaniją. Bkrybėles, keporu vynu* 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustas (rainkotui) vynini, 
■•terims Ir vaikams.

Prašau T a mis tą reikalo atsilankyti. • būsite pilnai ligaalžiitU

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. T.

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką 
LIETUVIS DENTISTA3 

K-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
PrieiaiB^’Bridge Ptaza” 

Valandos i 10—12 pr?ei plet

Ketvertais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieni aia 

tik sulyg sutarties.

Sugedę Dantys — 
Suirus Sveikata 

Išegz&minuoju dykai. 
Savo darbą garantuojame. 
Taisome ant ilmokesčio. 

DR. H. & J. ZASULY 
Chirurgą i-Dantistai 

257 8o. 2nd SI., Brooklyn, N. Y 
(kampas Bavemeyer) 

Antras ofisas: 188 Ftatbush 
Cbr. 5th avė.

ŽIEMA JAU ČIA’
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo žalčio, paslperkant naujausią nijtin 
geriausios materijos ir iždirbystės OVERKOTĄ LIETUVIU 
KOOPERATYVAS ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtuvė yra retart 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvė
jų. Turima daug overkotų ir siutų 
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir 

vaikams.
SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA Id GATAVŲ. 
Overkotai nuo $15 ir augščiair 

Siutai nuo $18.00 ir augščiau 
ant orderio nuo 125.00 ir augščiau 

pagal materijos vertę. Priimame užsa
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo
jame. Už netinkamumą drabužio grą

žiname pinigus.
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę 

lietuvišką ištaigą:

A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KERŠULIS.

Telephone Stagg 4697.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSN1O GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą. Ranku, Kojų, 
Nounroa akeudejima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvot ■kau
ti ėjimą, ir t ei p vieokiun skaudejimua

Tukttanflal žmonių jrra išeigyde o 
milijonai dar ncžhąo apie tai.
Deksnio Galinga Moatia yra tiek 
verta aukso, klek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 78 centaL $1.50 ir $3.00,

KlmuMta pu aptiekorins tmp 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnli Ointment Co. 
59 8 MAIN ST, BOX 352 
HARTFORD, OONN. U,8.A.

PAJIEšKAU gyvenimo drauges, ge- 
I ros merginos arba našles, nėra 
I skirtumo, nuo 26 iki 83 motą am- 
I žiaus. AŠ turiu 36 metus ir turiu 
gerą biznį—pool room. Gera vfeta, 
bet neturiu draugės; mano drauge 

• numirė 5 menestai tam atgal. Tai 
1 katra«manot vest šeimynišką gyve
nimą, del platesnių žinių meldžiu at
sikreipti laišku. Atsakymą nuteiksiu. 
Adam Balsis, 124 West End avė., 
arba 134 West End avė., Detroit, 
Mich. (21—22)

Aš, Ona Monkunaitė, po vyru 
Žvirbliene, pajieškau savo tėvo Pet
ro Monkuno, gimusio Lietuvoje, Šiau
lių apskrities, Pašvitinio valsčiaus, 
Kalnuočių kaime. Jis prieš kokj 14 
metą gyveno Chieagoj. Ir sykiu 
pranešu, kad mirė a.a. tamstos žmo
na, o mano motina Natalija Monku- 
nienė-Jeniškevičiute, 1925 m., rugsė
jo mėn. 2 dieną. Jei kas iš giminių 
žinote apie mano tėvą Petrą Monku- 
ną prašau man pranešti.

Su pagarba
Ona Monkunaitė-žvirblienė 

Sitkūnų kaimas, Klovainių valsčius, 
Šiaulių apskrities, Lithuania.

__________ (20^-25)_____
Pajieškau brolių Pranciškaus ir 

PovUo Pranų ir’ Elenos Pranaitės, 
paeina iš Endnškių kaimo, Žagarės 
paranijos. Šiaulių valsčiaus. Meldžiu 
atsišaukti arba kas žinote malonė
kite pranešti.

fl Antanas Pranis )
288 N* Clinton Ave.. Trenton, N. J. 

G; a (16—24) >, af)J ,

PARDAVIMAI

Jei N6ri Būt Sveikas, Valgyk 
Valgjm, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

“Laisvės” Name, Brooklyne.
Kuriam dar neteko but! Ir 

paragauti tikrai lietu vilkai pa
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savin inkai > 
A. VELIČKA ir J. SUTROS

Lietuvių Technikos, Automobilių 
w MOKYKLA — ir — DIRBTUVE 

geriau lai įrengtoje vietoje. Prak
tikos pamokos išardyt, bu taisyt Ir 
sudit visokius motorus, apie elek
trą ir važiavimą. Pilnas kursai 
foferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per' 15 metų prityręs 

Inspektorius L. TIKNEVICIU8 
Garantuojame laian| ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiu-
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nu« • ryte Dd 9 vakari
mis aao 11 vai. ryte iki 8 vai. po pietų. Kleios dienomis ir

NEW YORK AUTO SCHOOL ' S,
128—2nd A venae, (Kampas 14 gatvia)

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa- 
fidetų, Vestuvių, Susirinkimų ir ii. 
Puikus steičius su naujaistais įtalą^- 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby Ak.
T.L 8842 8U«.

Telephone Triangle 1454.
LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIU8

Nufotografuoja 
Ir numal lavoj a
visokius paveiks- 
lue įvairiomis 
spalvomis. , At> į 
naujina senu iv 
krajavus Ir «u- 
daro su ameriks- > 
■iškaiš.

Darbą atlieka gerai 
Kreipkite* šiuo

JONAS STOKES 
17S Bridge SU C. Brooklyn, N.

AR ŽINOTE, DRAUGAIAK Liliu IK, UKAUuHl dj
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIU padarytus cigarus visi 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti ii geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rOko! Restauracijose, klu
buose, Storuose, paa barberius ir 
visose lietuviškose užeigose rei
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy 

. „ , . kite, kad būtu vardas ir paveiks-
J. Naujokas. |aa faakso, o rūkysi ir P. NaojsU* 

džiaugsies. J kitus miestus siuntinėjamo paltu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE .

267 Division Avenue, Brooklyn, N- *
Naujoką cigarai geri, verta paremti. ;

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų eigarąl

fit pigiai, 
adresui

EM

Puikus plaukai turint būti kiekvienoa 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiakBDoa ir naikinimo dirbat eina 
ranka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju prMu.

Priliurikit firai tavo plauku* Ir rai
vo® odą pirm, neru tie paalaptinfi 
panuital pakln plaukų laimia, apdenra 
įuaų galvot odų neivariomia baltomia 
Inpynomia, kaa bua priežaatimi jutų 
plauku įlinkimo.

Pirkite bonkų Rufflaa ui iSc. paa 
tavo valatininki Handian, arba - m 
tiesiog per paltą ii laboratorijom 

P, A D. &ICHTVR A CO 
Bamr ū South Sth tta.

Brooklyn, H, YĮ

TarsĮdąoda. groserne, jarero/b (vleto-; 
je, visokią tautą. Kreipkitės, 
šiuo antrašu:
787 Washington St, New York, N.Y. 

(16—21)
Parsiduoda forąišius labai pigiai 

ir pasirandavoja 4 gražūs ir Šviesūs 
kambariai. Randa labai pigi. Atsi
šauki t po numeriu 42 Scholes St., 
(kendžiu Store), Brooklyn, N. Y.

(19—24)____________
~Taj^idū6da^automobius
PACKARD—1922 m., 5 pasažlerią

"Touring,” 6 cilinderią, mažas, mo
toras' naujai pertaisytas ir visa ma
šinerija geram stovyje. Parduosiu 
pigiai greitam pirkėjui. Matyt ga
lima bile dieną. C. Kulis, 468 Grand 
st, Brooklyn, N. Y., telephone Stagg 
7689. 21-27

TSRANDAVOJIMATI
Pasirandavoja pekamia; naujai 

ištaisyta; geroj vietoj; lietuviais, 
lenkais ir rusais apgyventas mles- | 
Čiukas. Kitos pekamios šiame mles- 1 
čiuke nėra; gera praga> kam reika
linga. Kreipkitis šiuo adresu: 
104 Main Street. Maynard, Masi.

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IšGYDOMI PAGAL MOSty 

________ GYDYMO BŪDO. ;
Nepaisant kaip pavojinga llfž 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbėt

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PAS®* 
MES įvairiuose apsireiškimuose liro- 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, CN* 
nišku Skaudu!ią, Abelno Nervą Silpnam®^** 
ną, Šlapinimosi Nesmagumą, Reumatizmo, 
merhoido ir visą kitokią ligą. Ar daw JK 
minuoti savo kraują ir ar žiliai teisingą P*®*1’ 

X-Ray; kraujas tiriamas Wareenaw’* 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėji®11 v 
gydymas.CRABOR1US

LIETUVIS DIREKTORIUS 
z 416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ave. 
BROOKLYN, N- Y.

Gyvenimo: 28 Powers Street, | 
Brooklyn, Tel. Stagg 4409, J

UŽMOKES^SPRIEINAMAiRSYKIU SUTEIKIAMA®, 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atailankiusiam, ttt* F* 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai 
Kasdien nuo 9 iki 8 vaL vakare. 

Nedaliomis: nuo 9 ryto Iki 4 p. fk

DR. ZINS 
25 METŲ SPECIALISTAS 

HO East 16th St, New York, N- 
Tarpa 4th Ave. Ir Irving Place


